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A béke kormánya
A mai naptól kezdve uj kor­

mány vette kezébe az ország kor- 
Hiányzását. Az uj kormány nem 
jelent uj minisztereket s voltaké' 
pen uj kurzust sem jelent. A ko­
rona arra az álláspontra helyez­
kedett, hogy as a politika s azok 
a politikusok vigyék tovább az 
ország ügyeit, akik eddig ideig­
lenes megbízással s egy konkrét 
feladattal megbízva kormányozták 
az országot.

Azok a tárgyalások, amelyek a 
homogén radikális kormány* kine­
vezését megelőzték, még jobban 
rámutatnak az uj kormány kineve 
zésének jelentőségére, mint az uj 
kormánytagok személye. A vál­
ság legutolsó fázisát a horvátok- 
kal való tárgyalások megkezdése 
vezette be. E?* két a tárgyaláso­
kat ugyan — egyelőre — megza­
varta a zagrebi nagygyűlés disz- 
szonenciája : Radies hangjának és 
az elfogadott határozati javaslat­
nak élessége a további tárgyalá­
sok fonalét is elvágta. Ámde-a 
radikális választási kormány után 
a radikális munkakormánv kine- 
vezése azt jelenti, hogy az állam- 
igazgatás legdöntőbb faktorai, a 
kormány — és kormányzati vál­
ságot fölidéző horvát-szerb kérdés 
megoldása tekintetében szakitot 
tak a radikális-demokrata koalíció 
felfogásával, mely a horvát kér­
désben a kiméletienséget, a meg­
alkuvásnélküliséget, a fegyveres 
erőszakot jelentette. A radikális 
pártnak nyilván más koncepciója 
van az ország legmélyebben gyö­
kerező válságának megoldására, 
nemcsak az, amelyik a esendő 
rok szuronyaira van alapítva.

Ezt a reménykedést a kormány 
kinevezését követő két jelenség 
is megerősíti. Az egyik: Pribi- 
csevics harciriodója. Pribicsevics 
elszánt harcot hirdet a kormány 
ellen — az államegység érdeké­
ben. Ugylátszik, a demokraták 
minden o van megoldást, mely a 
radikális párt a Rodicsék között 
megteremtené a békét s ezáltal 
lehetővé tenné az ország nyu 
godt kormányzását, az államegy­
ség elleni támadásnak készek te­
kinteni. Az állam egységét csak 
a megegyezés biztosítja —- mondja 
a józan belátás, a demokraták 
viszont az állami egység legfőbb 
védelmében az állami egység el­
leni támadást látnak. Úgy gon­
doljuk azonban, anélkül, hogy e: 
akarnánk dönteni a radikális és 
demokraták közötti vitát, hogy az 
állami egységet aligha veszélyez­
teti ez a politika, amit Sándor 
király jóváhagy s Pasics képvi­
sel. Pasicsról s a radikális part­
ról mindenkinek meg lehet a 
véleménye, do azt már mégsem 
hiheti senki, hogy —- ez állam 
ellensége.

A másik jelenség, amiben biz­
tató tünetet látunk, a muzulmá­
noknak s a klerikálisoknak elé- 
gültsége. Mindkét frakció ma kö 
zel áll a Raáics-párthoz, amint — 
azt meg kel! mondani végre nyíl­
tan — Oszerbia kivételével min­
denütt az országban nagy Radics* 
szimpátia van. A magyarságnak Ra­
dies melleit vagy Radics elleni ál­
lásfoglalása tekintetében mi telje­
sen osztjuk azt a felfogást, amit e 
hasábokon Gráber László dr. kifej­
tett. A rnagy arságnem várhat semmi 
jót Rádióstól. Sorsának jobbrafor 
dulását várhatja azonban a mege­
gyezés politikájától. Az a politika, 
amely Horvátországban jogok 
megadásával és engedményekkel 
akarja megnyerni a lelkeket, taláír 
csak nem lesz annyira botor, hogy 
az ország', más részében terrorral 
és terrorfiukkal, börtönnel és kan­
csukával, üldözéssel és elnyomás­
sal kormányozzon.

Az uj kormány kinevezése ta­
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A demokraták éles támadásra készülnek — Ellentétek az igazoló 
bizottság meg választása körül — Az uj kormány letette az esküt

Szerdán befejezést nyert a po­
litikai válság a kormány esküié* 
telével. A kérdés egyelőre csak 
az, hogy mennyire fog menni az 
uj kormány a parlamentben és el 
tudja-e végezni feladatait. A kor­
mány helyzete egyáltalán nem köny- 
nyil, mert nagyon sokféle érdek­
kel kell számolnia. Egyrészt a ra­
dikális választók hangulata miatt 
nem tehet túlságosán sok enged­
ményt a födcrálista blokknak, 
viszont enélkül nem tud’a a kle­
rikálisok és muzulmánok támo­
gatását megnyerni és igy ezeknek 
nz igényeit ki kell elégíteni. De 
számolnia kell a kormánynak o 
dzsemjet és a német párt felté­
teleivel is, mert ezeknek a pártok­
nak támogatása nélkül nem tehet a 
parlament munkaképes, különösen 
azért, mert a demokraták a leg­
szélsőbb ellenzéki szerep betöltésére 
határoztak el magukat és mér a 
parlament első ülésén is obstru­
álni fognak.

Nagyon jellemző erre Dav:d> 
vics Ljubának az a kijelentése, 
melyet szerdán a demokrata pért 
ülése után Korosec jelenlétében 
néhány újságíró előtt tett. D vi- 
dovics ugyanis kijelentette, hogy 
semmiképpen sem engedhető meg, 
hogy Horvátországban Radics ural­
kodjék. Ö lesz az első, aki ez ellen 
forradalmat fog kezdeni. Ezt az ál­
lamot —- mondta Davidovics — 
nem gummigolyókkal, hanem ólom­
golyókkal ten ültették meg és még 
van ágyú és gépfegyver a belső el­
lenségekkel szemben is.

Nem kevésbbé harcias Pribicsc- 
vies Szvetozárnak az a cikke, a

lán alkonyát jelenti annak a po­
litikának, amely hódítani akar s a 
hódító jogán kívánta átalakítani 
az államot. Mi hisszük, hogy béke 
kormány jön, amely meghódítani 
akar, lelkeket felszabadítani és 
kibékíteni. Nem hódítani erőszak­
kal, hanem meghódítani megér­
téssel és áldozatokkal. Áldozatok­
kal, amelyeket csak a szűk látó­
körű sovinizmus lát áldozatoknak, 
de amelyek valóban az ország 
érdekeit és megbecsülését szol­
gálják, mert az igazságot és a 
méltányossagot teszik az ország 
kormányzás pilléreivé.

Nem tudjuk, hogy sikerül-e 
Radicscsal megegyezni, de a 
megegyezésre vonatkozó kezde­
ményezés is már egy lépés az 
áldozatok terén, amelyeket Beo­
grad hoz Zagreb kedvéért. Nem 
lehetne-e egyúttal az ország nem 
szláv lakosaival is keresni a meg- 
békülést, hogy a béke kormánya 
a béke korszakát is jelentse.
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mely a Beogradski Dnevnik csü­
törtöki számában fog megjelenni. 
A cikkben Pribicsevics nagyon 
élesen tómadja a kormányt és

zékbe szőrűitek.
A klerikális- és fölúmüvespárl

egyelőre várakozó álláspontot fog­
lal el. Folynak ugyan állandó bi­
zalmas megbeszélések a kormány- 
párti vezetőkkel, de hivatalos jel­
egű tárgyalások nem voltak és e

bizalmas megbeszélésekről ser?--j bök vezetőit. hogy megállapodjon 
mit sem közölnek a nyilvános-3 velük az igazoló bizottság tagjainak 
sággal. I jelölésére, hogy igy a választás köz-

A német párt a szerdai nap fo-J felkiáltással történhessék meg. Az 
lyomán állította föl e/óö köveidé-9,es?n azonban a demokraták m« 
sét a kormánnyal szemben. Az
igazoló-b izo ttságban  a párt egy 
helyet követel a m aga szám ára 
a radikális párttól, am it azonban 
a radikálisok visszautasítottak, P o ­
litikai körökben ennek  az inter
mezzónak egyelőre nem tulajdo í lisok állítják. Davidovi s kijelentése 
nitanak nagyobb jelentőséget. után az ülés azonnal eredmény tiél- 

Valamennyi politikai párt szer­
dán előkészületeket tett a parla­
ment csütörtöki ülésére, amely a 
demokraták éles ellenzéki maga- 
tartása miatt előreláthatólag nem 
a legsimábban fog lefolyni.

Jelölések az igazoló 
bizottságba

A radikálispárt szerdán délelőtt 
tiz órakor ülést tartott, amelyen az 
igazoló bizottság triegvdlasztásáról 
tárgyaltak. Elhatározták, hogy a ra-
dikálispárt a választáson a dzsem- (
Ijettcl közös listával vesz részt és | Az uj kormány tagjai a követ 
arra számítanak, hogy ezt a listát a kezók;

német párt is támogatni fogja. Kö= 
zöltek a német párt feltételeit, ikik 
egy helyet kértek a saját számukra 
is, amit azonban a radikális klub el­
utasított.

Egyik képviselő indítványára a 
radikálispárt elfogadta azt a javas­
latot. hogy lehetőleg felkiáltással vá­
lasszák meg a csütörtöki parlamenti 
ülésen a parlamenti igazoló-bizott- 
ságot és ebből a célból egyezzenek 
meg a többi pártokká, a bizottsági 
helyek elosztásáról. A javaslat sze­
rint a bizottságban a radikálisok 12, 
a demokraták 4, a klerikálisok 2, u 
muzulmánok 2. a földmivesek pedig 
egy helyet kapnának. A radikális- 
párt a bizottságba Oyuricsics Mar­
kot. Petrovics Nasztázt, Kojies Dra- 
gutint, Dragovics Milutint, Rarko- 
vics< Mihajlot. Setyer Kadics dervist, 
Kocics Vlajkot, Grgin Dusánt. Jova- 
novics Vászát. Skakaljcvics Risztát, 
Bakics LJubát. Deszmica Urost, Mit- 
rovics Dobrát és Luíosevics Jánost 
jele

A radikálisokkal egyidőben a de- 
mokratapárt is ülést tartott, amelyen 
szintén megválasztották a párt je­
löltjeit az igazoló bizottságba Pe- 
csies Dragutin, Markovics Peru. Po- 

í poviCs Szvetiszláv és Vieder Mi-
r AaMVm cisziáv személyében. Ezután áttértek 

a politikai helyzet tárgyalására és 
elhatározták, hogy már a csütörtöki 
parlamenti ülésen a legélesebb ellen­
zékbe mennek a kormánnyal szem­
ben. Valószínűleg házszabály-vitát 
lógnak provokálni és szóvá teszik, 
hogy Beles Dusán ideiglenes házel­
nök már az első ülésen megsértette
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A klerikálispárt jelöltjei az igazoló 
bizottságba Hohnjec és Sukul.ee, a 
löldtnlvespdrtc Dimitri.ievics Dula, a 
muzulmánoké pedig Kapetanovics.

A radikálispárt indítványára Peles 
dr., a képviselőház elnöke délután 4 
órára összehívta a parlamenti klu-

maga­
tartása miatt z/t’nt jött létre a meg­
egyezés. Davidovics Ljuba ugyanis 
az ülésen kijelentette, hogy mivel a 
dzsmeljet nem képviseltette magát a 
tanácskozáson, kételkedik abban, 
hogy a dzsemljet a radikáli’spárt lis­
táját támogatja, ahogy azt a radiká-

kül szétoszloft, hogy a parlament 
csütörtöki ülésén nem felkiáltással, 
hanem listákkal fogják a választást 
megejteni, ami miatt az ülés nagyon 
viharosnak ígérkezik.

A z uj kormány esküje
Szerdán délelőtt n rodikálispárt 

ülése után a kormány tagiéi a 
miniszterelnökségre m erte’:, ahol 
rövid minisztertanács volt. Ezután 
átvonultak n királyi palotába, a 
hol az uralkodó kezébe letették 
a miniszteri esküt.

Sukul.ee
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Miniszterelnök: Pastes Nikola 
bel ügy : Vuicsics Milorád 
hadügy: Pesics Peiár tábornok 
külügy : Nincsics Morncsillő dr. 
igazságügy : Markovics Lázár 
pénzügy : Sdojadinovics Milán dr. 
építésügy: U unovics Nikola 
postaügy: VnAvcsev/cs Velja 
közlekedésügy és a kereskedelmi 
min. helyettese: Jankovics Veltzár
lörvényelökészités és földm.-ügyí jFordulat a kuruzslással vádolt orvosok ügyében —  A városi 
min. helyettese: Trifkovics Marko közgyfslés fogja újból „m eghirdetni44 az orvosi okleveleket
irftlloeirmr • S/1U/1 ff SUH/'C í Hifin °  J Jvallásügy : Jovanovics Ljuba 
erdő- és bányaügy: Szrskics Milán 
szociálpolitika: Pcrico Niszko 
agrárreform : Miietics Krszta 
közoktatásügy: Trijiinovics Misa 
egészségügy : Miietics Szlavko dr. 
Ugyancsak szerdán jelent meg a 
királyi ukáz Supilo Zsivo földmi- 
velésügyi, Omcrovics kerekedelmi, 
Perics és Zsupanics tárcanélküli 
miniszterek felmentéséről. Az ő 
kivételükkel a kormány régi tag­
jai mind megtartották tárcáikat. 
A földmivelésügyi és kereskedelmi 
miniszteri tárca betöltése már a 
legközelebbi napokban meg fog 
történni.

A  csütörtöki ütés után nyolc 
napig szünetel a parlam ent

A parlament csütörtökön dél­
előtt tiz órakor tart ülést, amelyen 
föl fogják olvasni az uj kormány 
kinevezéséről szóló királyi ukázt 
és megválasztják a parlament 
igazoló bizottságát. Ezután az 
ülést nyolc napra elnapolják, mint­
hogy a házszabályok értelmében 
az igazoló bizottságnak hét nap 
alatt végeznie kell a mandátumok 
felülvizsgálásával.

Radicsék uj tárgyalásokra  
készülnek

A Tribuna zogrebi értesülése 
szerint kedden Radicsnal fontos 
tanácskozás volt, amelyen elha­
tároztak, hogy azonnal újból meg­
kezdik a tárgyalásokat a radikális 
pár ital. Azt még nem lehet meg­
állapítani, hogy a tárgyalásokat 
Zagrebbor, vagy Beogrcdban

.untam* sp <w.» xi

- 4  figyelmes halott
irta: Stella Adorján

ta. Az egyik halkan mondott valamit, 
K mire mindaketten hangosan, paraszto- 
K san nevettek. Érti Pétert bántotta ez a 
j nevetés és tekintetével véglgsimltotta a 

Az előkelő fürdő előcsarnokában ké-snőt. az előbbi ellenségét, aki visszauta-
nyehnetlen nádfotelekben lesték a vá-ásította az újságot. Harminc év körii.j 
rakozók. hogy sorra kerüljenek. A fér-1 uriasszony lehetett. Japán! típus, kicsit 
íiak cigarettáztak és újságot olvastak, i ferde szemekkel, hosszú fekete szcmpil- 
a hölgyek egymást nézték és néha lop-lilákkal erős szájjal. A szemei zöldek
va beleolvastak az urak újságjába, ök 
nem szoktak hírlapot vásárolni csak ék­
szereket és selymeket, nagyhírű pony­
varegényeket és divatlapokat, naran­
csot az uccasarkon és bóditó parfömöt 
az illatszertárban. Mindent vásárolnak, 
ami kellemes vagy szórakoztató, csak 
t.’Ságot nem. Abba lcgfeljebo beieolvas-
nak a fogorvos várószobájában, a villa- ? rözött. Minden pillanatban nézte és tú- 
ínosoti és mndenütt ahol észre akarják i'relmetlenül csóvába a fejét.min
vétetni magukat az újság jogos tulaj-1 
donosával. 1

A várakozó férfiak között Erii Péter s 
is újságot tartott a kezeiben. Szórako-1 cipő mindjárt lekerülnek a 
zotían futotta át a cikkek címeit azután -í kopott ottománjára és

fürdőkabin 
az asszonyon

összehajtogatta a hírlapot. Ebben a pil-Ünem marad semmi. Még az aranykar- 
lanatban vette észre, hogy mögötte cgyjjkötö óra sem. Es az asszony be fog 

ül. aki láthatóan beleolvasott az (lépni a langyos vízbe, a szobában pú-» _ i _ i__ z _ i_te__i _ i__i _hölgj
újságba s bizonyára egy mondat köze-ÍJ ás. meleg lesz és testének 
pén tartott.

— Bocsánat -

kontúrjai
csillogni fognak a viz alatt mint az 

mosolygott Érti Péter * aranyhalacskák pikkelyei. Nagyon meg-
és leteregette az újságot az asztalra, A! kívánta az asszonyt, ügy érezte hogy 
hölgy gőgösen elfordította fejé. Nem * mindent cserébe adna azért, hogy egy 
korrekt dolog egy idegen ur újságját» órát töltsön a nehéz levegőjű 1. bitiban
elfogadni. Beleolvasni az más.

Ertl Péter belenyugodott a k ,sárba. 5 korára. Már akkor nagyon izgatták az 
Kicsit agresziv. jómódú, csinos fiatal- J asszonyok, ha fürdőben találkozptt ve- 
eniber volt. Minden nőnél rögtön láma- j lük. Eszébe jutott egy íürdőslány. öt- 

kezdeti és így hozzászokott a 5 romba cseléd, aki belehajolt adúsba
visszautasításhoz is. Zsebrcvágta az új­
Ságját és a fürdő”  feíiratait kezdíe o l-*1 lábikrája térdig kilátszott. Akkor ráro-j alkalmazott és magára hagyta Eri! Pé- 
vasni. ÍJ. ö osztályú kádfürdő.* *Kére-: hant erre a szolgálóra inkább nem vette í A férfi lassan vetkőzni kezdett és
tik a tisztelt közönség esetleges jiar.a- meg a futballcipőt. 
szait az igazgatóság tudomására hozni # S — Az ember milyen ronda nökpt iz-

f t*Ezt elolvasta három 
Aztán nicgfiézte az óráiát.

Halíatian. mennyit kcii itt
Seregszeiuíct tartott a várakozókon, g

’<»♦ álmos katonatiszt a hölgyet íixiroz-' dömester. Kövér piro
ii,xioou! a f-ir-ídott a kádban. Elzárta a csaaoi. Ekkori 
sképii férfi volt. két tompa pukkanás és utána lármás.®

akarják-e megtartani. A megbe­
széléseket a blokk nevében Ra­
dies és Korosec fogja vezetni.

Politikai körökben föltünést kelt 
a Tribuna szerdai vezércikke,
amely élesen támadja Korosecet és!téren folyó politikai harca.

O r v o s o k

A kuruzslással vádolt suboticai 
orvosok ügyében érdekes újabb for­
dulat állt be. A Bácsmegyei Napló 
irta meg először, hogy az egészség- 
ügyi minisztériumhoz feljelentés ér­
kezett, amely szerint több suboticai 
orvos diploma nélkül folytat orvosi 
prakszist. A feljelentés folytán meg­
indult nyomozás ugyan még nem 
fejeződött be, azonban teljesen alap­
talannak tartották az egész felje­
lentést. Időközben azonban az ese­
mények arra a belátásra bírták a 
suboticai Itatóságol, hogy az ügy­
ben szigorú intézkedéseket fogana­
tosítson.

Kezdetben arról beszéltek Subo- 
ticán, hogy két orvosnak nincsen 
szabályszerű oklevele, később már 
több orvostól beszélték, hogy okle­
vél nélkül működik. Az egyik orvos, 
akiről legelőször beszélték, hogy 
nincs oklevele úgy védekezett a vád 
ellen, hogy diplomáját, amelyet ad­
dig nem látott senki bekeretezve ki­
függesztette rendelőjének falán. Ma 
már az a helyzet, hogy a fiatalabb 
orvos-generáció nagyrésze maga 
sincs tisztában azzal, hogy a felelőt­
len szóbeszéd kit kompromittál kö-

A régi gyakorlat szerint minden 
uj orvosnak, aki le akar telepedni, 
a városi tanácsnál be kellett mutat­
nia oklevelét. A polgármester és a 
tiszti főorvos ellenőrizték ,a diplo.- 
mát éts ha azt rendben lévőnek ta-Smóst. Az orv 
lálták, úgy a közgyűlés elé vitték 
kihirdetés végett. Azóta azonban, 
amióta a közegészségügyi miniszté­
riumtól kell kérni az orvosoknak a 
letelepedési és működési engedélyt, 
ez a régi gyakorlat megszűnt és az 
orvosi diplomák nem kerülnek a

voltak. szabálytalanul sorakozó fogai 
nedves-fényben szikráztak. Bő gunitni- 
köpenyt viselt, kis bőrkalapot hozzá cs 
kito-A^otl cipőt. Nem volt elegáns, de 
látszott rajta, hogy szokott elegáns is 
lenni. Most úgy öltözött, mint aki azt 
mondja »csak ide megyek a fürdőbe.* 
I'ehér csuklóján aranykarkötö óra téká­

Érti Péter, ahogy apróra megbámulta 9 karja mar csupasz, latszik íajta az oltás 
a nőt, arra gondolt, hogy a giimrnikö- 5 helye. A Iában rózsaszínű vonalakat raj- 
peny, a bőrkalap, a kicsit kitaposott I z°h a harisnya cs a cipó. Milyen jó

ezzel a nővel. Visszaemlékezett a diák­

hegy elkészítse a vizet és a

- v i r á s u tá n .  * lel meg fiatal korában — gondolta. Mi-11- ezek és megvárom az uccán — gon-ti a t m  * * A 9 a * a  >  .  .  .  .t; lyen más egy igazi urmo. 
árui. I; Hangos szó vágta ketté 

Harniinchetes

p dolta 
unodeset.J t

a klerikálisokat. A cikk azt fejte­
geti, hogy az államra sokkal ve­
szedelmesebb Korosecék egyházi 
és vallási alapon megindított 
mozgalma, mint Radics szociális

közgyülés elé. A Suboticán most 
előállt különleges helyzet arra kész­
teti a hatóságot, hogy a régi gya-
korlatot újra élctbeléptessc és a j közegészségügyi minisztériumtól, de 
közgyűlésen hirdesse ki az orvosi Jennek ellenére is kénytelenek va- 
diplomákat.

Nyolc uapon belül be kell 
mutatni az orvosi diplomá­

kat
A diploma nélkül működő orvo­

sokról szállingózó hírek nemcsak
csorbítják az orvosi karnak a telein-1 A r árüEieBstfísitö  
télyét, hanem nyugtalantja a közön-1' 
séget is, amely ilyen körülmények 
közt könnyen elveszti a bizalmát az 
orvosok egyrészével szemben. Ez- fi ̂ ztapar község 2500 holdas határa
ért dr. Pletikoszits András főispán 

étárgyalásokat folytatott az ügyben 
dr. Pafkovics Milán tiszti főorvos­
sal arra nézve, hogy mikép lehetne 
a hatóságnál: teljes bizonyosságot 
szerezni a homályos ügyben. Ezek­
nek a tárgyalásoknak az ered (lé­
nyeképpen a hatóság most elren­
delte, hogy valamennyi olyan subo­
ticai orvosnak, aki 1914. január 1. 
után telepedett le Suboticán. nyolc 
napon belül be kell terjeszteni or­
vosi diplomáját a polgármesteri hi­
vatalba ellenőrzés és kihirdetés vé­
gett. Nem tesznek kivételt azokkal 
az orvosokkal sem, akik 1914. janu­
ár 1. után telepedtek 1c Suboticán,
dé diplomájukat annak idején már. , . ...................... ....
a közgyűlés kihirdette, mert ezeket?^?0 foldmiyelesugyi miniszter is 
az okleveleket is revízió alá veszik í KyoZ/n inspektor kíséretében. A mi-

vosi diplomái 
hatóság meg hitelesített másolatot 
sem fogad el. Az 1914. előtt letele­
pedett orvosok diplomájának felül­
vizsgálására azért nincs szükség, 
mert azokat még a régebbi gyakor-
lat szerint a közgyűlés hirdette ki. kőrútján sokszor az ármentesitő tár-

r*>-
Fehér köpenyében feltúrt ujjúval, mint 
egy jóllakott hentes.

Midenki megnézte a számát. Erii Pé­
ter legújabb szerelme vette a ritikiiljét 
és elindult a hentes után. A iérfi kidül­
ledt szemekkel, égő pofacsontokkal néz­
te, mint tiinik cl az asszony ringó lé­
pésekkel az egyik' kabinban. Eáradt me­
redt melankóliával bámult a becsukott 
ajtóra.

— Sohse fogom többé látni — sóhaj­
totta magának. Elolvasta még egvszer, 
még kétszer, még húszszor: »Elsöosz- 
tályu kádfürdő#.... nyugodtan szóta­
golva de a lelke mélyén izgatott volt 
és nem tudott másra gondolni, mint arra 
a zöklszemii, ferde szemöldökű asszony­
ra. Vájjon hói tart a vetkőzésbe/i? Biz­
tosan most huzza le a harisnyái át. A

volna tyukszemvágónak lenni egy ilyen 
elegáns fürdőben! Az asszonyok oda-j 7,érküT’'fcíhiízotf ‘ cipő?"Most 
nyújtják megfürösztött fehér iabacskái- kí a vizbői a bokáián las 
kát. Ilyenkor még alig vau rajtuk ruha
és megborzongnak a férfikéz érintésé­
től. A hisztérikusak odaadnák magukat 
az egyszerű tyukszemvágónak. akiben 
nem is sejthetnék Érti Pétert az úri­
embert és donzsnant. aki Így csapja be 
őket.

Ncgvvcnegycs! vezényelt a fürdő-1 
mester. Érti Péter követte. Messze ke-

aSSzony kabinjátói. A fehér kö- hőnek  szók Haj; baj biz 
sekkel kirakott kadba mai zuhogott kei | assZ0I1yt Pardon, doktor 
bőkezű csapon keresztül a Indcg és ine-JgVcKt
ICg VÍZ. 3 A •» 1 1 cZi nZttziilkádba, 

meztelen
víz.

Majd tessék elzárni mondta az

tovább szőtte gondolatait a nőről.
Ha nagyon sietek, hamarabb kész

es meggyorsította lusta mozdula- 
A v}Z már türelmetlenül ágasko-

A most beterjesztendő diplomákat a’ 
tiszti főorvos Iáttamozása után a 
legközelebbi közgyűlés elé fogják 
terjeszteni, amely ki fogja hirdetni 
a diplomákat.

A tiszti főorvos nyilatkozata
Az ügvre vonatkozólag kérdést 

intéztünk dr. Pafkovics Milán tiszti 
főorvoshoz, aki munkatársunknak a 
következőket mondotta:

— Úgy a nyomozás befejezése, 
mnt a közönség megnyugtatása ér­
dekében szükségesnek tartottuk ezt 
a radikális intézkedést. Azoknak az 
orvosoknak ugyan, akiknek diplo­
máját most felül fogjuk vizsgálni, 
már van működési engedélyük a

gyünk most elbíráltatni minden 
egyes orvosi oklevél érvényességét. 
Most azután végleg ki fog derülni, 
hogy van-e valami alapjuk a vádak­
nak'.

társulatok válsága

víz alatt vau
A szokatlanul nagyarányú esőzé­

sei: és talajvizek miatt nemcsak 
Bácska és Baranya, hanem a Bánát 
gazdaközönsége is komoly veszede­
lem előtt áll. „

Állandóan gyűléseket tartanak a 
szükséges védőintézkedések megté­
telére, eddig azonban egyetlen egy, 
esetben sem történt semmi annak 
érdekében, hogy a veszélyt elhárít­
sák. s

Még az elmúlt hetekben közel 
százezer hold földterület részben 
vagy egészen viz alatt állott- A fe­
nyegető veszélynek elhárítására a 
veszélyeztetett területeken járt Szá­

eszközölni. »
Ez a segély azonban természete­

sen késhetik, ami pedig a jövőt telje­
sen bizonytalanná teszi. A miniszter

UMMUA 4AS.MAU
zűrzavar hallatszott. Kifigyelt az ajtón. 
Rémült szavak érkeztek hozzá.

— A kilencesben egy ur íőbelötte ma­
gát!

— Jaj Istenem!
— Gyorsan a mentőket!
Magára kapta a felöltőjét és kiroliant. 

A személyzet é"> egy-két kiváncsi vára­
kozó már betődult a kilences kabinba, 
amelynek padlóján arcra borulva feküdt 
az öngyilkos. A fűrdőasszony felemelt 
szoknyával kerülgette a vértócsát és 
jajveszékelt. Egyik kabinból izgatott 
férfi ugrott ki, lepedőben, mint egy kí­
sértet s »orvos vagyok« kiáltással íog- 
dosni kezdte az öngyilkost.

— Meghalt — konstatálta.
A kabinból már mindenki kiszaladt, 

hogy ismerőseinek elmondhassa »pont 
ott voltam, amikor meghalt# és Érti Pé­
ter megpillantotta a szenzációéhes tö« 
megben a zöldszemü asszonyt is. A 
gumiköppeny volt rajta és harisnya 

ugorhatott 
issan gördült 

leíeié egy vízcsepp. Riadtan nézett 
maga körül. Érti Péter megpróbálkozott.

— Meghalt — mondta az asszony 
fele. Aztán mivel ez hatás nélkül ma­
radt. folytatta:

—- Szerelmi história van mögötte.
Erre rácsapott a nő:
--  Hogy tudni?

Két levél van mellette. Mfndakettö 
ony: keresd az 
Érti Péter va-

Az asszony szó nélkül kezet nyújtott. 
Érti Péter tovább meséit, ö t peic múl­
va megjöttek a mentők. Érti Péter ek­
kor azt mondta:

- - Isten bocsássa meg nekem, ennek 
a halottnak köszönhetem, hogy magú­
val megismerkedtem. Maga cl se hiszi, 
mit szenvedtem magáéit rövid húsz 
perc alatt.

Az asszony illedelmesen felnevetett. 
Nem hangosan; halkan szinte magé
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sutotok ellen is panaszok hangzot­
tak eh .

Ebben az ügyben a Bácsmegyci 
Napló munkatársa illetékes helyen 
szerzett információk alapján a kö- 
•vetkező felvilágosítást nyerte.

Az ármentesitő társulatok részére 
a gazdák rendetlenül fizetik a járu­
lékokat. Az agrárreform folytán 
igénybe vett földek utáni járulékok 
síig folynak be.

Az ármentesitő társulatok úgy 
igyekeztek védekezni az igy előállt 
pénzhiány elten, hogy 20—30 száza­
lékra kamatra vettek föl kölcsönpén­
zeket. így sem juthattak azonban 
pénzhez. Az ármentcsitők az árvíz­
veszéllyel szemben teljesen tehetet­
lenek.

Jellemző példája ennek a vészé 
nek, hogy a bácskai Sztapár köz 
segnek például egész határa ös; 
sen 2500 kát. hold viz alatt van. Még
a kertek, sőt egyes házak udvarai j hpgy a német kormány

gyílébt, a szociáldemokraták pedig a 
Hadi-szigeten, ahol dr. Ssekuiics ts  
Brkics nemzetgyűlési képviselők mon- 
c.ö tak ünnepi beszédet. Mindkét c so -.s 
port gyűlése népes és látogatott volt. í zavartalan rendben folyt le a munkás- 

A Beocsin és környékbeli szocialisták I ság ünnepi r.épgyülése, amelyen a vá- 
1 eziaeon rendezték a szokásos ünnep- ros munkásai nagyszámban vettek részt.

r
Átadták az uj német jegyzéket

a szövetséges kormányoknak
Franciaország- haj landó a m egegyezésre

A német jóvátétel végleges reri-l szerint

egeiket, amelyeknek keretében Tatics J a név betűi pontosan kt vannak irv®. 
'avle, a „Sloboda1* szerkesztője beszélt | addig a másikon több beiüt klfelC]- 

tett Gráber nevéből az áld: ró. A&
se 
Pav
a munkásoknak, 
f ^Somborban es Bcakerekea szinten

javaslata attól, hogy a német javaslatot ion- nem tudott határozott véleményt ad

aláírások — mondotta dr. Reiss
mint haragítván y ok is primití­

vek.
mert olyan javítások és apróbb kor­
rektúrák vannak rajtuk, amelyek 
szabadszernmel is észrevehetők, de 
mikroszkópiktis nagyítás mellett tel­
jes bizonyossággal megállapíthatók. 
Az írásszakértő az aláírásokon szá­
mos megszaktást talált, ami köztu­
domásúlag a legbiztosabb jele annak, 
hogy

az aláíró idegen írást akart utá­
nozni
írás közben, hogy a 

íló írást szemügyre 
_ alkalmazkodjék. 

Ödön aláírására vonat* 
Reiss osztályfőnök nem 

végzett előzetes tanulmányokat és
is. Sztapáron most uj vUlecsapoló | alapján a tárgyalások rövidesén meg tolóra ne vegye.
körlet is alakult, amelynek állandó 
jelleget kívánnak adni.

A legveszedelmesebb időpont el­
érkezett. A hivatali apparátus lassú­
sága miatt nem pusztulhat el a leg­
jobb termőföldekből százezer hold.

ij'sss elseje
a Vajdaságban

Május elsejét, a szocialisták tradi­
cionális ünnepét nz egész országban 
megölte a munkásság, amelyen munka- 
beszüntetéssel, felvonulással és népgyii- 
Iésekkel tüntetett a nemzetközi mun- 
kásszolidarítás gondolata mellett.

Subotícán a gyárakban és üzemekben 
általános munkászünet volt. A munká­
sok délelőtt kivonultak a Blesxák-te- 
lepre, ahol ünnepi népgyülésen több 
szónok méltatta május elseje jelentőse­
gét. A népgyüíés után tréfás játékokat 
rendeztek sportgyakorlatokkal, amelyek 
az egész nap programúnját kitöltötték. 
Délután a város különféle helyein gyűl­
tek össze az ünneplő munkások, akii; 
késő estig együttmaradtak.

ni, mert — mint kijelentette — a 
A külügyminisztérium egyik ve-j összehasonlítás céljából rendelkezé- 

zető tisztviselője kijelentette, hogy lsére bocsátott adatok nem voltak 
a francia kormány nem tesz fotói-1 elégségesek ahhoz, hogy minden te­

kintetben helytálló részletes véle­
ményt formáljon magának. Arra 
kérte a vizsgálóbírót, hogy bocsás­
son rendelkezésére Nagy Ödönnek 
különböző időpontokból származó 
aláírásait és kéziratait, cs addig is, 

. . amig .ez megtörténik, elhalasztja dr.
vátételi tervezetet állítanak össze, ajMzgy Ödön ügyében részletes véle 
mely körülbelül 30 milliárd jóv íté-; menyének előterjesztését. A többi 
telt biztosit Franciaországnak. Ezt;szakértő mindenben csatlakozott dr.
az összeget elégségesnek tartják!Refes szakértői véleményéhez.

- - - Az ügyészség a kert kéziratoké/
az éjjeli vonattal küldi el Beogradba 
dr. Reissnak, aki néhány nap múlva 
már dr. Nagy Ödönre vonatkozóan 
is előterjeszti részletes szakértői vé­
leményét.

csjognak kezdődni Németország 
Franciaország között.

Berlinből jelentik: A néniét ieev

hatalmak kormányainak van címez- 
ve. A német kormány a jegyzéket 
csütörtökön adja át a német sajtó­
nak. U - —  — ~ czf — - 5 *’**•* l'k‘

Parisból jelentik: A francia sajtót! arra, hogy biztos garanciák esetén
tájékoztatták a francia kormány ál­
láspontjáról. A kormány közlése

a francia kormány elfogadja rekom- 
penzációképpen Németországtól.

su óiig , ura ar> ^ eiss osztalywnoK, a oeiugy-
Novisadon két csoportban ünnepeltek I minisztérium közbiztonsági osztályá- 
raunkáíok: a függetlenek délelőtt ahiak vezetője, hogy Írásszakértői vé-

Primitív hamisítvány a bordero
a hivatalos szakértők véleménye szerint

Dr. Gráher László aláírását esetleg;. Letten hamisították  
Később döntenek dr. Nagy Ödön ügyében

Szerdán délben érkezett Suboticá-! gott a borderó megvizsgálásához. A 
i dr. Reiss osztályfőnök, a belügy- j vizsgálóbíró az iratok közt k_L*‘.  -f.l - .. __iZI £ B JZ-.J  »> •• 1 j. .

Sloboda nagytermesen tartót'ak nép-
V T-

és az ujjúval csendre intette Erii Pé­
tert. mint aki azt mondja »ueiu illik az

ieinényt mondjon a border ó-rő\. a 
melynek alapján dr. Gráber László 
és dr. Nagy Ödön ellen az eljárás 
folyik. Dr. Reiss, aki svájci áüampol 
gór, egyike a kontinens legismer-

Szubotisa nsegveudágeli 
a beogradi gyerm ekeket

Hatezer gyermek felvonulása
A suboticai gyermeknapot — mini, 

már jelentettük — május 15-én ésr 
16-án tartják meg. A gyermeknapra! 
eddig hatezer résztvevőt jelentettek 
be. Beogradból május 14-iken este, 
több mint ezer gyermek és 180 ta.-

____ ___  két pél­
dányban őrzött levelet adott át a 
szakértőnek. Mikroszkópon keresz­
tül töviről-hegyire megvizsgálta elő-5......  ....... .....  ..... .........
szőr dr. Gráber László, majd dr. imtó érkezik Subotícára. Május 15- 
Nagy Ödön aláírását a kérdéses le-jen a vendégek a nagyobb suboticai 
vél jnindkét példányán és vizsgáló-1 ipartelepeket és a szomszédos ta-

embert a halott mellett megkacagtatnU j egyike a hontiiier 
Megérkezett a rendőri szemle is. »lía- tebb grafológusainak és mint

biztonsági osztály főnökejász Endre 33 eves bankhiyatahmk, 
hős-*, járt szújról-szájra a hatott sze­
mélyazonossága. Érti Péter ezt mondta:

— Volt egy Halász Endre osztálytár­
sam. de az elesett a ÍJoberdon. Nem 
fázik meg drága asszonyom?

— Telefonálni kell a családnak és a 
rnorgue-ba — intézkedett a rcndőrti$zi- 
,viselő.
t ~  ^ r tU ’éto?1 -^A 'véizetSőveteh ! gtonlir vizsgálóbíró, aki a Gráber--J se irtán d r R d ^  a polgárt iskolából indul ki. A
fö y  »r'siíS .eíiai Ó• » IN « y :flgybc.L ?  vezehjtál --------------  ------------------------- --------------— ...............

suboticai 
több mint

a meg ti
„____________  ~ . . . _____  _____ ____ ____________ ______________ ____ _____ rendezőbi-

keu. a vizsgálóbíró földszinti hiva-tsdn tartott házkutatásaik alkalmával zottság ülését, amelyen kido’gozták 
tali helyiségében, ahol az irásszak- ’ foglaltak le. a hatezer gyermek felvonulásának
értőn kívül megjelentek: flics Dra- Az Írásszakértői szemle befejező- programmját A gyermekek egyré-« • z i r, • r _ i . _ x 1- — — _   _ - á  ~  .̂1 1Z--1.. . z-' I « m , I«,. I.-. A

szegény ember azért halt meg hogy én jj Műrzzs&?s Koszta allaniugyt-Z. . .  . » ■ X -i .2*. xx 1X é s* f Izmimegismerkedhessek magával. Ö muta­
tott be. Annyi mintha azt mondta vol­
na: ^nagyságos asszonyom ugye meg­
engedi. hogy bemutassam Érti Péter jó- 
barátomat.* Figyelmes halott ez a Ha­
lász Endre.

— Ne vicceljen, még maga is meg­
halhat értem — enyelgett az asszony. 
Aztán a fiú egy lelkes mozdulatára:

— Az előcsarnokban találkozunk De 
most hagyjon, mert nagyon deprimált 
ez. a katasztrófa. Aki előbb végzett.
megvárja a másikat.

Még egyszer benéztek a kilences ka­
binba. Az ajtóban rendőrörszem tartotta 
távol a kiváncsiakat. A vendegek és az 
alkalmazottak a hatottról beszeltek

-  Sokat járt ide mondta a fiirdö- 
niC'ter — s igazi úriember volt, csak 
névről nem ismertem. Figyelmes ember 
volt a személyzettel.

— Én it jó ismertem — szólt Etil 
Péter és tetszett neki. hogy mindenki 
Öt figyeli. Nagyon rendes ember volt. 
Igazán nem tudom miért tette, igazi ur 
volt. A legfigyelmesebb b a rá t... Ne­
kem csak legutóbb tett egy nagy nagy 
szívességet.

Az asszonv ölelkező, buja szempillan­
tással honorálta ezt a furcsa bókot.

vezet'-, i tálta szakvéleményét és kijelentette Í S.ZO,?LSẐ GS tnHlekute.'.kbaii a subo-
, a vad 1- mindenekelőtt, hogv azt a szakvéle- \ {{Cd} gyermekek sorakoznak s a 
',4n tör- z....z,»..z,̂  z> t-z.f.-.z.__inienetbez csat okozva, elvonulnak aképviselője. Gyorgyevics Jován tor-; 77̂ Wy/ amelyet a belügyminisztc- >menethez csatokozvi, elv 

vényszéki bíró, mint francia tolmács,írmrn részéről foganatosított és a vnr0?’.,az» c'‘G:í*.a' ü a . 
mert dr. Reiss francia nyelven adta eljárást megelőző nyomo- í ^ e s^ en o  főispánt, a
elő szakvéleményét, Zvéfács Ptítcr, zj sa során adott, mindenben /ezm-í??.°t’. a. tasugyi

onulnak 
balkonou 

városi taná-
miniszlériuni

■ i w  v v * w a* a v %y
a két aláirás nem Gráber keze

meg
a szí'
dr. ___
valamint ügyvédeik, dr. Magarase-
vics Sándor és dr. Kalmár Elemér. . . .  , . ,,

A vizsgálóbíró a szemle kezdetén ifasa és az. egész nyilvánvaló

Palicson Sutoíica város vendé­
geli meg a gyerekeket. A szegény- 
sorsu suboticai gyermekek ellátásá­
ra, igy az árvaház ne ve! ti cinek 
mcgvendégelésére a rendezőbizott- 
súg most társadalmi Utón gyűjtést 

j rendez. A gyűjtéshez, özv: Hartmann 
Rafaelné 3000 mnáros adománnyalmindenekelőtt felszólította a védő- í hamisítvány.

gukkaf élni, mert teljesen megbíznak 
a bíróság részéről kirendelt hivata­
los írásszakértőkben.

za a KOiisegeMiez auuiiianyajnKai.
A majális után este a suboticai ta-bözö személy hamisltoila.

’̂Az írásszakértő felhívta a vizsgáló-1 nitók adnak bankettet beogradi kar- 
A * 'védőkX'váiVsza után dr. Reiss | biró és az államügyész figyelmét j társaik tiszteletére. 17-én pedig a' 

kic^omagolfa műszereit és hozzdto-tarra, hogy míg az egyik aláírásonívendégek visszautaznak Beogradba.
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120.000 lira. Az utcákat karablnierik 
és nemzetőrség szállta meg, az 
Avantit pedig elkobozták.

Triesztben május elsejére vlriaktö 
A tanárok országos bérmozgalma E éjszaka éjfélkor hét bomba robbant

Nem lesz tanársztrájk
A tanárok a sztrájk ellen

— mint Novisadról jelentik — va­
lószínűleg nem fog sztrájkkal vég­
ződni, mint ezt a mozgalom ve­
zetőinek előterjesztésére a taná­
rok a múltkoriban elhatározták. 
Bár a tanárokat nagyon elkeseri- 
(ette a miniszternek követeléseik­
kel szemben tanúsított, merev el­
utasító magatartása, az utóbbi na­
pokban a sztrájkkal, illetőleg az 
állásról való lemondás demonstra­

te/ a város különböző részein. Verő- * négy alkalmazottat.

A csehszlovák kormány követelései
raeg a retorziók -

Budapestről jelentik: A csehszlo-1 domonkoésrendiejv

Még nem sisrwlt e! a csefe-magyar featárincidens

vák-magyar határincidens ügyében 
két napig folytatott vizsgálat bele­

tiv lépésével szemben olyan ve* J jeződött. A vegyes bizottság ked- 
lemény alakult ki, hogy mindaii-1 j en vette feí a közös jegyzőköny- 
dig helyezkedjenek a tanárok a vd-jvet, amelyet mindkét fél aláirt. Az 
rakozás álláspontjára, míg a kor- J incidens ügye azonban még ezzel a 
mánynak pénzügyileg nem rf//morf-1 vizsgálattal nem nyert tisztázást és 
lábon a követeléseket tctjesileni. csak bizonyos körülményekre nézve 

Ezt ez opportune álláspontot sikerült a vegyes bizottságnak a ko-
egyelőre meg csak a k V.Mra jutni, mig a jegyzőkönyv alapján 
vallja, amely u sztrájk kimondj- 8 R ni^g tisztázásra szoruló kérdések 
sóban politikai motívumot lgyek-[ ügyében. folytatni lógják a tárgya- 
szik föllelni, mert a többség je - lIonokat.
lenleg még mindig ragaszkodik j A vegyes bizottság a vizsgálat 
az eredeti határozathoz. A jelek I után Miskolcon szövegezte meg a 
szerint azonban több mint bízó-[közös jegyzőkönyvet és a Miskol- 
nyos, hogy a tanárok között győzni coil megjelenő Magyar J W  már a 
fog a kisebbség belátó álláspontja cselt sajtóiroda közlésé alapjan .tud-
es a május 2T éic te ■ < j melyeket a cseh kormány a magyar
sztrájk elmarad. [kormánnyal kiköt. Eszerint a cseh-

j szlovák kormány követeli, hogy 
ff Szedlacsek cseh pénzügyőr meg­

gyilkolásának részeseit állítsák ren­
des bíróság elé, továbbá a magyar 
k
many

Három kitett csecsemő 
a kikindai pályaudvaron

Az elmúlt három nap alatt váratlanul 
bő gyermekáldásban volt része a vclika- 
kikindai — rendőrségnek: vasárnap, 
hétfőn és kedden a kikindai vasúti 
pályaudvaron egy-egy csecsemőt talál­
tak, akiknek szülei nem voltak fellelhetők.

Mind a három kisgyermeket — akik 
két-három hetesek — a beogradi vonat 
indulása után találták a váróteremben, 
fellehető volt teh t, hogy az anyák 
Beograd felé utaztak cl, sorsukra hagyva 
az apróságokat. A rendőrség a csecse-

A kiutasítottak bútorait 
lefoglalják

PrágábÓl jelentik: A pozsonyi mi- jnárokat, Vdrady Béla kereskedőt, 
nisztérium az összes kiutasításokatI báró Málcomes földbirtokost és ,ló- 
jóváhagyta és minden felebbezést j zsa Árpád katolikus lelkészt.
elutasított.

Kassán a felebbezések clutasitá-
mőket azonnal kiadta ápolás végett és | saf közlő végzést a feleknek azon-| 
megindította a nyomozást n szülők után. g nal kézbesítették, ezzel egyidöben f; 

Rövidovid nyomozás után sikerült is meg-ja kiutasítottak lakásán megjelentek S Bécsből jelentil 
állapítani, hogy kikindai cselédleányok az adóhivatal közegei és adóhátra- [ uhrblatt értesülése szerint a j'zgo- 
áz anyák, akik gyermekeik megszületése
után elhagyták szolgálati helyeiket, gyer­
mekeiket kitelték a pályaudvaron, ők

A kikindai rendőrség az anyák kilé- folyamán.
ténck megállapítása után intézkedett, 3 p F 9 q, i
hQ̂ pr mind a három cselédleányt letar- tO F lC S lt  I  i  í
tóztassák.

A támadó cikkek sokat szellőzte­
tett slágere a 40 dlnáros dohány

A községi elöljáróság nyilatkozata í ÍlRyi ISe'yl?e£  m^ é{‘ése "agy 
á J megeroltetesebe kerül a tíohányter-

................. ..  A tordai állapotokról két ízben kö-pnelő vidékek lakóinak, kik tisztában
© iSSJO  jzölt a Bácsmegyei Napló panaszos [ vannak, hogy sem a jegyző, sem a 

: cikkeket A cikkekre válaszul Torda s' biró, sem egy elöljáró egy krajcárt 
[község elöljárósága a következő in-1nem tehet zsebre illetéktelenül a do-

„ . , , . . . .  ...... o , í formációt küldte be hozzánk: i hánytermelés iránti kérvényekért.
Fascista-komuiunzíta csnzeii.tí07.üBekr Tekintetes szerkesztőség! j Kérdjük azonban Bognert és érdek-

Véres

lini-kormány ugyanis — mint isme-U<czö helyreigazítást közölni: [even keresztül megengedett valami
retes — megtiltotta a május elseje- í Szükségesnek tartjuk, hogy né- sőt — mondjuk — »közérdek« volt. 
nck megünneplését és a munkabe-Hiány a cikkben foglalt ténybeli téve- \; Különben ebben az ügyben Bogne- 
szüntetést, amit azonban a szociális-' désre. ferdítésre és rágalmakra a f rék szorgos erőlködése mitsem hasz­
ta és kommunista munkásság nem közvéleményt felvilágosítandó, vá-jnált a felettes hatóságok előtt, me- 
tartott be mindenütt, amiből véres faszoljunk, még pedig a következő-Nyék világosan látták Bognerék 
összeütközésekre került a sor. i k é t: . . . .  , E rosszakaratát és tendenciózus beál-

Általános munkaszünet ugyan c Az ellenünk járó deputáció. mely ? litását.
nem volt Olaszországban május cl- i mindössze nagy-’ erőfeszítésre és j Most beszéljünk az orvoskérdésről 
sején. azonban a kormány tilalma ; löbblieti toborzásra húsz személyt lés állapítsuk meg, hogy Torda köz­
ellenére is az ipari üzemeknek több ‘tudott felmutatni, nem tekintélyes gségnek ez idő szerint is kinevezett 

ében szünetelt a munka és a [gazdák küldöttsége volt, hanem szü-jorvosa van, aki jelenleg vakbél-ope-mint felében
vasmunkások, meg a kőművesek ki-pői felügyelet alatt, gyámság alatt ! ráció miatt Beográdban rekonva- 
vctel nélkül munkaszünetet tartót-[álló fiatalkorúak küldöttsége, amely Oeszkák Helyettese azonban ezideig 
lak. Hogy a fascistauralommalj jórészt nem is adófizető polgárokból ” is volt, aki csak a hat kilométerre 
szemben milyen forradalmi az olasz [ verődött össze. [fekvő szomszédos Basaid községben
munkásság hangulata, az legjobban "■ Bogner István volt községi segéd- [lakik és hetenkint sokszor négyszer 
azokból a jelentésekből tűnik ki. a jegyzőt, ki egyébként az ellenünk fo-jis átjár községi előfogaton — épp a 
melyek Olaszország legkülönbözőbb ■ lyó sajtókampány irányitója, felet- ? szegényebb betegekre való tekintet- 
részeiből érkeznek. hatósága mentette fel, annak el- [ tel. A most Bognerék által agyon-

Ezck szerint Milanóban a tascisták _ bírálása, hogy a felmentés miért [favorizált régi orvosról csak annyit, 
ielgyuitoiták a munkáskamara 1 történt, természetesen nem ránk ta r-8 hogy önként mondott le községi or- 
ieiét. amely teljesen leégett. A kár Nozik, hősi tisztéről és hagyta el a falut.

A halászati szabálytalanságok 
szintén Bogner fejében születtek 
meg, mert a községben halászható

nában a kommunisták és tascisták 
összeütköztek és mindkét részről sú­
lyos sebesülések történtek. Nápoly- 
ban a villanytelepen négy bomba] nin,

[robbant tel, súlyosan megsebesítvej Végül egyetértünk a támadó cikk

Nem szűntek mé<>

sugalmazóival abban, hogy az öt­
ezer főnyi lakosságot számláló Tor- 
da községnek békés és egyetértő 
magyar lakossága fel v^n háborod­
va, természetesen azonban éppen a 
sugalmazó uraknak liaiidabandázá-

"J |sai miatt. Meg vagyunk azonbanElkészült a jegyzőkönyv a cseh-magyar 
határíncidensekrö!

nyugodva, bogy a jegyző 'Fordán 
való két éves működése nemcsak 

, ., „a komoly, munkaszerető lakosság
templomában g széles rétegeiben váltott ki megelc-

mondott bucsumisejen is nagyon | gedést> hanem a felettes batóságok 
sok hivő jelent meg. Mindkét hely- is a legteljesebb mértékben m él tá­
jé  nagy rendőri készültség vonult nyolták ezt a munkásságot. Meg­
fej, de közbelépésre nem került sor. győződtünk arról s, hogy a felettes 

A magvar tanulókat nem] hatóságok ezúttal is kellő értékre* > I • j ii *1 - n Ji 1 2 I • i ~ j i 9szállitottdk az ellenünk indított ak­
ciót és teljes elégtételt szolgáltattak, 

Torda, 1923 május 1.
Torda község elöljárósága:

engedik ki Cseh­
szlovákiából

Prágából jelentik: A budapesti 
egyetemre visszatérő egyetemi ball-

Megnyitották

gatóktól a rendőrigazgatóság eivet-[ yfj2St,/biró Trane Lázár jegyző 
te útleveleiket és azok visszaadá­
sát megtagadta. A rendőrigazgató 
erről a következő információt adta:

Az egyetemi hallgatóknak, akik 
Budapestre akarnak menni, nem 
adnak útlevelet, akiknek volt. azok­
tól megvonják. Ezzel elejét akarják 
verni annak, hogy a pesti egyete­
men uralkodó szellem megfertőzze 
az egyetemi hallgatókat.

Újabb kiutasítások 
Pozsonyból

A Pozsonyból kiutasítottak már 
mind elhagyták a köztársaság terü-

Pálinkás János albiró, Báli István pénzt.

Palics-fürdőt
Lebontják a régi fürdő-épületeket

A palicsi szezon hivatalosan má­
jus elsején kezdődik. Kedden a subo- 
ticai városi tanács tagjainak jelenlé­
tében meg is nyitották a fürdőt. A 
palicsi szállodák május elsején már 
megnyíltak és a szobák nagyrésze

les uirusag vlc, iuvuvuu a m ugyur u » - íte , fno-HIvn o fiírHns'zn-znn
zormány aáicvi a csehszlovák /ccr-[letet. A pozsonyi rendőrség állítólag 1S N > *aiYa a “jrdoszezon 
vv///íu« j  uu. m í «  w / L ,.7,7,7, bhitncitsienbrsi hóciüi s I túlnyomó reszere. Megnyílt a nagy-nánynak diplomáciái eegtéleli cs^jabb km asi asokra készül. A leg . A llivataIn_ _,zeznn ekfí

maromból kiutasították Erdős Vil­
mos bankigazgatót. Jvlorócz Emil és 
Goszíonyi Nándor bencésrendi ta-

akar tartani
Bécsből jelentik: A Neues Aeht-

uj lit is.
A fürdők azonban még nem nyíl­

lak meg. A melegfürdő május 10-én, 
az iszapfürdőt 15-én nyitják meg. A 
fürdőigazgatóság és a városi tanács 
tavaly is s az idén is foglalkozott «gz 

Inirnsyiávlq és Románia Iiszapfürdő átalakításának tervével.
V’íirincidem vi^r-?l-»íok-ít Ennek a pa,icsi vlz gyógyhatásúnak 
. . .  mud its v,Z5gal‘uí)It*'t í fokozására nagy fontossága volna.

Azonban a költségvetés nem engedi 
meg, hogy a szükséges átalakítást 
elvégezzék.

A városi tanács Palics keddi meg­lékok biztosítása címén bútorokat,iszldv és a román kormány elható-
zongorákat f ia l ta k  te sőt üzUíey rozta hogy a Magyarországgal /öM szemlélése ‘ aikárniá'vaí’ méK'élhátó 
két is lepecsételtek. A kiutasítottak [merült es eddig el nem. intézett ha-\YQ1̂  azt js bogy a parkban lévő

J J ’ épületek nagy
le, bont- 

tavasz

A noviszadi közgyűlés
L etá rg y a ltá k  a  költségvetŐ 3t 

A EzabadonbocBátott se lyem csem p ósz

Novisadról jelentik: Kedden, tar­
totta Novisád város kiszélesített ta­
nácsa folytatólagos közgyűlését.

Szliepcsevics Milán főispán dél­
után négy órakor nyitotta meg a 
közgyűlést és jelentette, hogy a 
fogyasztási adókra vonatkozó ré­
szét tárgyalják. Az italadók tételé­
nél többen szólaltak fel és követel­
ték, hogy a pálinka fogyasztási adó­
ját 50 páráról 1 dinárra emeljék fel, 
mig a bor adóját 1 dinárról 60 pá­
rára szállítsák le.

A többség ehhez hozzájárult, ele 
a bor fogyasztási adóját változatla­
nul meghagyták. Novisad város a 
fogyasztási adókból évenként 
5,600.000 dinár bevételt remél.

Minthogy a fogyasztási adók té­
teleit a közgyűlés nem szállította le, 
a pótadót nem kell emelni és így ez 
évre is megmarad a tavalyi 92 szá­
zalékos pótadó.

A költségvetés leíárgyalása ufán 
az interpellációkra került a sor.

Vujosevlcs Radivoj bizottsági tag 
kérdést intézett a főispánhoz és a 
főkapitányhoz, hogy a rendőrség 
letartóztatta Hirsch dr. zagrebí ügy­
védet selyemcsempészés miatt és
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nem adta át a törvény rendelkezé­
sei szerint a vámhivatalnak, hanem 
szabadon bocsájtotta, kéri a fegyel­
mi vizsgálat megindítását.

Varicsdk András főkapitány vé­
delmébe vette a rendőrséget és bi­
zonyította, hogy ebben az esetben a 
rendőrség szabályosan járt cl.

Szlicpcsevics Milán főispán kije­
lentette, hogy a való tényállás Kide­
rítése végett el fogja rendelni a 
vizsgálatot.

becsteleneknek — arabusul hangzik.♦
Egy notórius gazember szédületes 

módon meggazdagodott. Amikor 
gratuláltak neki hozzá, égre emelte 
a szemét és kenet teli esen szólt:

—  S alvy-S ü vegea  A ranka b ú csú -! — Megalakult a felsötavankutl ár-
h an gversen ye. Salvy-Süveges Aranka j mentesítő társulat. Szerdán úgy Al- 
operaénekesnő május 5-én, szombaton 5 SÓ-, mint Eelsőtavankuton értekezle- 
este fél 9 órai kezdettel a Bárány- j tét tartottak az ármentesitö társulat 
szálloda termében tartja meg külföldi | megalakítása ügyében. Mindkét ér- 
lurnéja előtt bucsuhgngversenyct gazdag tekezleten a város képviseletében dr.

A becsületes embert megsegíti \ és.™ ói műsorral. amelyen a legki­
válóbb opera áriák szerepelnek, míg a 
dalok közül Grieg-dalok, Kuruc szerze­
ményei és néhány szláv-dal van műso­
ron. A hangversenyt nagy érdeklődés 
előzi meg és jegyek elővételben a Ku-

az Isten! ♦
Aki görbe utakon szokott járni, az 

az egyenes utat görbének tartja.
*

Véres összeütközés
Becsben

a rendőrség és a kommunisták közt
A bécsi nemzeti szocialisták szom­

baton gyűlést hirdettek a Hernálsban 
levő párthelyiségükben. A gyűlés ellen 
a szociáldemokrata és kommunista saj­
tóban éles kirohanásokat intéztek, úgy, 
hogy a rendőrség szombaton erős kor­
donnal vette körül azt az épületet, a 
melyben a gyűlést rendezték, nehogy 
a kommunisták, vagy a szociáldemokra­
ták megzavarják a nemzeti szocialisták 
érfekezietét.

A gyűlés alatt pár száz kommunista 
munkás felvonult a nemzeti szocialisták 
párthelyisége ele és áttörve a rendőri 
kordont, benyomult az épületbe, hogy a 
gyűlést megzavarják.

A rendőrök, amikor látták hogy a 
tömeget másként nem tudják kiszorítani 
az épületből, kivont karddal támadtak 
a tüntetőkre, ak\k viszont kövei és kés­
sel védekeztek a rendőrökkel szemben,

Az összeütközés alkalmával harmin­
con megsebesültek, köztük több rendőr, 
akik súlyos késszurást szenvedtek. A 
sebesültek 'közül azokat, akik erős sé­
rülésük következtében nem tudtak el­
menekülni a helyszínéről, beszállították 
a kórházba és egyúttal vizsgálatot indí­
tottak ellenük. A  rendőrség húsz kom­
munistát letartóztatott, azokat, akik a 
tüntető tömeget vezették és a rendőrök 
megtámadására buzdítottak.

Az embernek néha a becsületes- rir ‘■angvcr.enyirodában kaphatók
ségét is mérsékelni kell, mert vannak j — Megszűnt a bccskereki cipés z- 
tdrsaságQk, amelyek nem bírják /efLegédek sztrájkja. Becsktrekről jelen-
a teljes becsületességet. S innen ugy 
kimarják a kifogástalan becsületes­
séget. mint ahogy az úri kaszinókból 
kigolyózzák a hamis kártyásokat.

Baedeker

Pletikoszits András főispán és Pét- 
rovics Koszta főmérnök vett részt. 
Eelsőtavankuton az érdekelt gazdák 
majdnem teljes számban vettek részt 
a gyűlésen. A gyűlés kimondta az 
ármentesitö társulat megalakítását 
és egy bizottságot küldött ki a szük­
séges munkálatok megkezdésére. 
Alsótavankuton még nem alakult 
meg az ármentesitö társulat, mert 
az itt tartott érekezleten az érdekel­
teknek csak mintegy a fele jelent 
meg és bár a gyűlés így is határo-

H l E K
©

Egg kritikus albumából
Igen sok egyéb jó vagy rossz tu-

— Emléket Lányi Ernőnek! Lányi 
Ernő emlékalapjára a 
adományokat kaptuk: 
Radoszavlyevics Vukorova

(Mramorák)
P. Gergely Boriska (Tur- 

ska-Kanizsa)
Lőbl Marcel dr. (Subotica) 800 kor.
Székely Zoltán dr- (Subo­

tica)
összesen 

Múltkori kimutatásunk
Eddigi gyűjtésünk

tik : A beeskereki cipészek gyűlést tar­
tottak, amelyen elhatározták, hogy a 
sztrájkban álló segédek bérköveteléseit
teljesíteni fogják. A cipészsegédek a,, ...
megegyezés alapján a munkát már szer- I zatképes lett volna, dr. PlCtikOSZltS 
dán délután fölvették. főispán indítványára mégis elhalasz-

, , T , . ,  ■ » , «  . {tották a megalakulást addig az ideig,
Bk! Lányi -  Lord Carnarvon temetese. L ó n - minclen érdekelt ehhez hozzá 
következő nonbol jelentik: Lord Carnarvont ked-j nem járuI. Valószínű, hogy a felső­

iden délelőtt a legszűkebb családi kor-
í| 1 cn tartott rövid gyászünnepség után 

409 kor. | eltemették a vidéki birtokához közel-
" fekvő domb tetején. A koporsót vivő 
automobilt gőzmozdonnyal kellett a 
domb tetejére fölvontatni,400 kor.

400 koL
2000 kor. 

98.920 kor.
100.920 kor.

— A király elhalasztotta dal- 
máciai és párisi útját. Beogradból 
jelentik : Sándor király Dubrov­
nikbe és Parisba tervezett útját

— Bál a suboticai épkor ben.
t\ suboticai Népkör május 6-án 
a kör összes helyiségeiben tánc­
mulatságot rendez az építendő 
magyar kulturház céljaira. A Nép-J 
kör mulatságait a hagyományos 
jókedv jellemzi s ez biztosítja a 
hatodik! mulatság sikerét is.

— Fehér Artur m ásod ik  szava ló  
e s té ly é t  teljesen ui műsorral tartja e 
hó 3-án a szuboticai Lloyd elnökségé-

tavankuti árinentesités munkálatiéit 
is hamarosan megkezdik.

— Hirtelen halál. Sentáról jelen­
tik: Branovacski Zsivó 67 éves föld- 
mives hétfőn délelőtt az utcán ösz- 
szeesett és meghalt. Beszállították a 
hullaházba, ahol megállapították, 
hogy a hirtelen halált szivszélhiidés 
okozta. . ..

elhalasztotta es egye ue . ®^*Jnek meghívására az egyesület uj helyi- 
gradhan marad, ahova Maria Li- lségóben. A Lloyd elnöksége ezúton is 
rálynő is már a napokban visz-1 meghivja tagjait a kulturestélyre. 
szatér Dalmáciából. j — E sperantó-tanfolyam  Subotica n.

— Ki lesz az uj kereskedelmi | A suboticai esperantó-tanfolyamra m:n- 
miniszter. Beogradból jelentik: A

Egy festőm űvész em lékkönyvébe
A z ön művészete,
Meg kell adni eztet,
Abszolúte uj, eredeti 
És senkire som emlékeztet.
Ha megrendelőt pingál 
A mester le,
A kép egyáltalán nem emlékeztet 
A modellre.

dió.

j  -x" x - x r -7 • i r x • i x , — Agyonlőttek két francia kőin-den csütörtök este 6 -7 - ig  lehet jelent-1 munistát, Parisból jelentik: Barde-
kezm a Lloyd helyiségében. A tanfo-j jQS[)an a kommunis ta szaks£§rveze- 
1yarn tíz hétig tart, amely idő alatti e[nökét és egy kommunista

e!^Jat,thatla a banktisztviselőt a nyílt utcán revol-
Bővebb folvilagositassal az esperanto- , , p;yoilIöttek
kor vezetosege szolgai. |

— Eljegyzés. Wilhehn Klárikát etje-! — , Halálozás. Pásztori (Pick)’ 
Doktorráavatás. Crnkovich Já - |sy ez te  Kopp Zsigtnond keményitőgyá-J Adolf. a Déli vasút ny. fötisztviselő- 

je rövid szenvedés után a kikindai 
közkórházban meghalt. Az elhunyt

Pravda Írja: Politikai körökben 
elterjedt hírek szerint kereskedel­
mi- és iparügyi miniszterré Kenan
ÍZijá-í a zsemije párt vezetőjét 
fogják kinevezni.

nos orvostanhallgatót a budapesti r°s- (Minden külön értesítés helyett.)
orvostudományi egyetemen doktorrá 
avatták.

— Arad a Tisza. Szentaról je
lajdonságdnak kell lenni az ember- »íent1.^ • J 1S?° p e ^ a n y n a P otQ
nek, hogy megbocsássák neki a be- |D met arad. A víz naponként at- 
csiiletességét. Slag 14 centiméterrel emelkedik.

* JA folyó menti földek egy részi
A becsületes emberből könnyebben} v\z alatt áll és ha az áradás to

— B udapesten nyugod tan  te lt  el
m ájus elseje . Budapesti jelentés szerint s több német és francia nyelvű mun­
ott a május elseje nyugodtan telt el és 2 kát adott ki. löbb német lap munka- 
semmiféle rendzavarás nem történt. T társa volt. Kikindan teljesen elha-

. . .  , , , . § gyatva. kórházi ágyon fejezte be
— Adom ány a  gyerm eknap  részére  S életét 

A szuboticai gyermeknapon a szegény-J ’

A folyo menti földek egy reszel ks6re özy Hartmann Rafaelné 3000 Kassáról jelentik: Most tárgyalta, a 
m dinárt, Krnyac József nyomdatulajdonos j rimaszombati törvényszék Ádáni

t e  becstelen, mint az utóbbiból be- 8 vább fog tartani, a tiszamenti 8250 dinárt*es Krausz Dezső malomigaz-1 László és öt társa tornaaljai lakosok 
csületes. De regényekben es szinda- a árterületeket komolyabb veszély ]„ató 100 dinárt adományozott. ' I Himnusz-perét. A vád az volt, hogy 
rabokban ez az eset is előfordul. fenyegeti. P  , u It . J  Adám László és társai múlt év ju-nyegeti

A p én zü gym in iszter en oedcíveztel “  V°R Hús hó 1-én Tornaalján a Fehérló
Se,”e. ^  fqmesten ailasa- J éttermében a magyar Himnuszt éiia-- Ez a szó, »iolvaj«, nem jelent min­

dig becstelenséget, s az a körűiménv,
hntrv v n la b l m étt nem  n v n lt  n m ásé- l o '~v.s,kck:iuui jucuuiv. rx vanxannai vaio eiozeies mcgauapoaas
hoz? egyáltalában nem jelent leltet- 5várnhivatal fölállítását a penzugynnn.sz-J után lemondott a Hoch-és Deutchmeis- 
leti becsületességet. .’bCiuiucN MutvttiDv iwivivjvix i4iv3> j logaca manoz mven lovaüora

történik. Imarad a rendnek. Utódául a renu
A legostobább is okosnak. S a leg- , r Ami,;r a h p n g n d i caí-Jtalanja Klein Norbert brünni püspököt

becstelenebb is becsületesnek tartja] ~ választotta. A lemondásnak a volt fő- rtsz? !1CI11 v o t

* l™™*' tárgyalják azt a Szegedről A birósúg a vádlottakat a vád alól
Valami ntr/ö elhi?akndotí^á>fléle\^^QZtQ̂  f’irh ott tiodo Janos ‘ ‘ 1 ‘ ii felmentette abból az indokból, nogy

mindig tiUaba^ib bennünk n? ellen \ képviselő több más képviselőtársávaH ~  A Kirschner—Landauer párbaj.'az izgatás megállapításához a tör- 
ho0\) bárkit nem esebbnek  ^"yüléseket tartott, amelyen felhívta Gialálos epilógusa. Budapestről je-Jvény által megkívánt kritériumok
iellemneb vaev erkö lcsié*  fdiiön1mek \*  magyarokat, hogy fegyverkezze- j lentik: A Kirchner—Landauer pár-f hiányzanak. Az Ítélet ellen az ügyész 
ism erm nb el mint am llvenck ma- L,ek és alkalmas pillanatban támad- í bajban — mint ismeretes — Kirch-kelebbezést jelentett be. 
zunk vazvunk »Vagvok olvan Jugoszláviát, hogv az el- ner súlyosan megsebesült. A szeren- 'esUletes e m b k  területeket vlsszaszerezzékj csótlen fiatalember sérülésébe bele-

a b eesk erek i vám hivatal fö lá llítá sá t . róI. Becsből jelentik: Jenő főherceg a “ ^ ^ X d e t  kkel i t a t ó sBccskerekröl jelentik: A beeskereki | Vatikánnal való előzetes megállapodási Lövették cl A lefolytatott
vámhivatal fölállítását a pénzügyminisz-J „ t á n  Irm n n H n H  a H n r h -  és D/vnlrhmpis-5 V̂ SCí’Ŝ  köveitek el. A lefo lytatott
tér engedélyezte. A vámhivatal tisztvi-J tér lovagrend főmesteri 
selőinek kinevezése is rövidesen meg 
történik.

tárgyaláson a vádlottak védője ki-
'i- tér lovagrend fömesteri állásáról, dc fejte tte ' hogv büntetendő CSeTck- g- fogadalmához híven továbbra is tagja * £  ;  1 “  m(?rt egyrJSzt

| marad a rendnek. Utódául a rend kap-j * hiinfi-z d  „ z 11fiók máv-

A pécsi cipészek buzavalutáért
gvakran hallott^iondás voltaképpen^ ,apok szerint a kormánynak köte-jhalí. A rendőrség Landauert letar- ^/sóznak. Pécsről jelentik: A pe- 

f Jen galmat diplomáciai utón lefegyve- indított. ,A husz_ korona-
tesebb vagyok az urnái* es igen ( 
sokszor az mondja ezt az. aki a két rczze 
összehasonlított közt a kevésbé be- A bolgár komhácslk Sztambu- 
csületes. linszky ellen. Szófiából jelentik:

* Néhány nappal ezelőtt Dzsusztendil-
Az ember csak addig igazán sze-" ben. ahol a komitácsik közt a Sztam- község lényeges fizetéi 

retetreméltó, amig nem India, hogy bulinszky kormánya ellenes mozga-J alkalmazottaknak.
' . . .  - L T  a.olí?n(? ^ CSÍ, . ' „ t  Csak szombat és vasárnap kcrUI szín-

Ellenben csak akkor igazán becsli- zerek titkos íT.vüiest lai tottak, arue- a re a >cscrc^yerckck« című operett a 
letes, ha tudja, hogy az. Azaz: Z/flDyen elhatároztak, hogy a Sztambu-j Legényegyletben. Jegyek
tudatosan az. ! linszky-korinany elleni küzdelmet, 1 n,éK korlátolt számban kaphatók na-

I ha kell. erőszakos eszközökkel isjponta délután 2—4-ig Wágner divatáru­
id becsületes ember, beszéde a 6 megkezdik. üzletében

. . .ux uu.» a , .1 1 i ban állapították meg. így most egy
-  A novlsadl zs dó hitközség alkal- púr cipö körülbelül 100—110 kg. bu- 

mazottak bérmozgalma. Novisadrot je-! z ú̂a kerül. Gyermekcipő harmincöt 
lentik: A zsidó hitközség alkalmazót ai- kiJÓ Csizma 150—200 kiló. egy kis 
nak bérmozgalma befejeződött. A Int- foItozás pcdig két kiló búza. 
község lényeges fizetésemelest adott az •

— Letépte a gép a kezét. Hain László 
staribecsei gazda tanyáján szombaton 
délután a motorral hajtott kukoricamor­
zsológép letépte Németh Erzsébet 20 
éves munkásnő balkezét. A súlyosan 
sérült lányt a novlsadl kórházba szállí­
tották.
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— Revolverei, támadás. Novisa’d- 
ról jelentik: Gladis János és Janus- 
kő István staribccseí lakosok egy­
szer régen összeverekedtek. A ve­
rekedésnél Januskó húzta a rövideb; 
bet. 7ttöl az időtől fogva Januskó 
bosszút forralt Gladis ellen. Kedden 
éjjel Gladis János korcsmái mulat­
ságból ment hazafelé, Januskó kiles­
te és az utón elébe állott. Gladis fél­
retolta. erre Januskó előrántotta re­
volverét és közvetlen közelből Gla­
dis bal lapockájába lőtt. Utána Ja­
nuskó elmenekült, de letartóztatták 
és átadták a novisadi ügyészségnek.

— Letartóztattak Novisadon egy 
tulvajbandáí. Novisadról jelentik: A 
rendőrség letartóztatta Dédeó Ist­
ván 21 éves kereskedősegédet, aki 
Georg levies és GrcinJtz vaskejeske- 
dö cégnél volt alkalmazva. A cég­
nél már régebben észrevették, hogy 
a raktárt valaki dézsmálja, főleg a 
rézáruk és íakatos-szcrszániáruk 
hiányoztak. Az egyik alkalmazott 
kedden délben észrevette, hogy az 
udvarból távozó Dédeó cl akar vala­
mi tárgyat vinni. Dédeó a hozzáinté- 
zett kérdésre nagy zavarba jött. 
Vallatóra fogták, s ekkor kiderült,' 
hogy rézárut akart elvinni az üzlet­
ből. Bevallotta azt is. hogy már 
hosszabb kló óta rendszeresen lopja 
a?; üzletet. A lopott árukat Laubert 
Miksa rézöntösegédnek adta el, akit 
a rendőrség Dédeóval egyidejűleg 
letartóztatott. Laubert beismerte a 
rendőrségen, hogy ő vette meg Dé- 
deótói a lopott árukat és azt is., hogy 
a gazdájánál. Nedvicsin Datáló réz- 
öntomesternél alkalmazásban levő 
fiatalkorú Inast is rábeszélte, hogy 
lopja meg a gazdáját, amit az meg 
is tett és nagyobbmennyiségü rezet 
lopott el. A rendőrség a tolvaj inast 
is elfogta és rnindháromukat az 
ügyészségnek adta át.

— Véres vasárnap. Síaribecsei újon­
cok vasárnap éjjel tübb korcsmában 
összeverekedtek, de miután a csendőf- 
ség mindenütt közbeépett, a külváros 
egyes utcáira tették át a verekedések 
színterét. Az újoncok próbatétele meg­
lehetős eredményes volt. Az orvosok 
az első segélyt Januskó István 26 éves 
legénynek adták, akit Gladity József

ról orozva támadott meg s oly súlyosan 
szúrták hátba, hogy most élet és halál 
közt lebeg.

— Földgáz forrásra bukkantak
Becskerekeit, becskerekröl jelentik: 
A Mclencei-ut sarkán levő kutban 
földgázra bukkantak. Szerdán a vá­
ros részéről bizottság vizsgába meg 
a kutat, amely megállapította, hogy 
a kutban valóban földgáz található. 
Csütörtökön a polgármester szak­
emberekkel fogja a fölfedezett föld- 
gázforrást megvizsgáltatni.

— Leszúrták, mert megzavarta a 
mulatságot Novisadról jelentik:

csudálatos misztikumával, kísérte­
tiességével adós maradt. Ez az elő­
adásmód azonban csorbítatlan ha­
tást ért el. amikor valóban drámát

egy korcsmába és az ott békésen ..
mulatozó vendégekkel verekedést verselmondas eszközeit, 
kezdett. A garázda embert a rend- . Egy kissé irodalnnatlannak tart­
örök kivezették a korcsmából. Ké- »ik azt is, hogy cgy-két verset telje- 
söbben azok közül, akik a korcsma-pcii önkényes zenekisérettel szavalt
km voltak, az egyik mulatozásban P  •> Prograimn összeválogatósában is 
megzavart vendég találkozott Áő- s°í< engedményt'tett ak ti só siker- 
metb Anrással az utcán és h á t u l r ó l ; F i s k é n t  alig lehetett volna a 
leszúrta. Németit összeesett és utcai Û írn] ’ !‘:,rn-’ hatasa alatt hozzá­
járókelők találták meg a két nagy kezdem egy -  Vértessy Gyula vers 
sebből vérző embert. A mentők a I elmondásához.
kórházba szállították. Állapota sú­
lyos.

A müérhi JtBzÖURtB inloerMnsa Romé-
íi-i fotóművész, Rudiiévá ul. 4. I. cm.

A »Typograpli: S. Klub május
5-én délután fél hat órakor a volt 
Lloyd helyiségében (Nemzeti szál­
loda) választmányi ülést tart. Elnök­
ség. — Vasárnap reggel fél 9 órakor 
csapatösszeállítás lesz a városligeti 
irályán, kérelrek az összes játéko­
sok. hogy azon pontosan ’fenjenek 
meg, Intéző,

Or. Andrejcvlcs Aadra fogászai spe­
cialista fogorvosi és technikai műtermét 
egyévi berlini és bécsi tanulmány után 
megnyitotta és minden fogászati mun­
kát a legmodernebb kivitelben teljesít 
Fogászati laboratóriumában a technikai 
munkákat fogorvosok részére is Alesch 
ur, a bécsi fogászati egyetemi klinika 
volt rönöke vészt. Rendel d. e. 9—12 és 
d. u. 2—5-ig Kralja Petra Park 7. számú 
házban az emeleten (volt Reichi-palcía). 
Telefon 4-52.

Dr. Székely Áron ügyvéd irodáját 
Pasiécva-ulica 7. szám alá (Edény-piac) 
helyezte át.

Bosnaiilnr: Casar Borgia.
Bosnafihn: Sergije Panjiu.
Bostiaíihu: Sodorna és Gouiora
Dr. Barta Antal kir. törvényszéki or­

vos lakását Slroswajerova-ulica 22 (hal­
piac) helyezte át. Rendel 8-9-ig és 
2—4-ig. Telefon 128.

I. M. Ovadia beogradi ügyvéd, telefon 
1548. Interveniál minden ügyben a ha­
tóságoknál. Levelez: szerbül, magy arul és 
németül.

Dr. Vécscl Jenő orvosi rendelője ne­
mi betegek részére rendel délelőtt 7—9- 
ig. délután 2-től fel 4-12 és 5—7- 
kás: Cyrili-mctoda-tér 5.
ních Piroska féle ház.

SZINHA Z
Fehér Artur előadóestje

Fehér Artúr kedd este tartotta 
meg Suboticán első előadóestjét.

A minap egy tárcában elmélked­
tünk a vers és a szavalás közti ösz- 
szefüggéSFöl. A vers elmondás 
különböző stílusairól szólva, mint 
külön ctapot jelöltük meg a stílus- 
fejlődésben azt az előadás módot, a 
melyben az előadó absztraktja a 
versből a arámiit s a verset raegját- 
szas  mint egy töredék színdarabot. 
Fehér Artur is ennek az előadásmód­
nak követője s mindjárt hozzátehet­
jük: egyik legkiválóbb, legjellegzete­
sebb követője. Ez az előadásmód 
dramatizálja a verset. Ámde: mint 
amennyire müvészietlen egy bizo­
nyos fokig minden dramatizálás. ami

éppúgy kifogásolható a művészet 
legszigorúbb szempontjai szerint az 
az előadásmód is. melyik drámát 
játszik meg az egyszerű eszközü 
versből. Fehér Artur nem Petőfi 
Örüít-jét szavalja, hanem egy őrült 
szerepét játsza. akinek szerepe sze­
rint a Petöfi-vers szövegét kell el-
mondád. Nem Edgar Poe Hollóját j Staribecsei Sokol—Kuiai SC. 11:1 
mondta el, hanem megjátszotta a (4:1) A meglepő golarányu győzelmet 
Holió cselekményét A cselekmény . . . . . .
drámai csontvázát adta. de a vers

teljesen reálisan érte el a Sokol, amely 
ellenfelét valósággal a kapujához sze­
gezte. A győztes csapatban a csatársor 
belső szárnya: Szalai—Gortva—Klein 
és Dér centcrhalf játéka emelkedett ki.

Mindez azonban nem mond annak 
2 ellent, hogy Fehér Artúr valóban ki- 

. ! vételes képességű szavaló s ha mii- j 
vészi felfogásban nem is értünk I 
egyet, nem vonhatjuk kétségbe, 
eszköze feleit rendelkezik. Meg kell 
hallgatni mindenkinek, akit érdekel 
még az irodalom s aki örömet tud 
találni a nngvar nyelv zenéjében.

Eloadóestélyén nagy közönség je­
lent meg s mindvégig lelkesen ünne­
pelte a magyar versek kitűnő művé- í
szét. k

Jcan leudi. 8£Z

SPORT
• no

A Zf. A. K. atlétikai versenye. A
novisadi 0. S. K. V. néhány héttel 
ezelőtt nagyszabású programot ál­
lított össze a nyári szezonra. Több 
egvletközi. országos, sőt e.üV nem­
zetközi versenyt is fog rendezni az 
egyesület. A versenyek programja 
magában foglalja a sport valanicny- 
nyi ágát. A vajdasági spolikőrök­
ben különösen nagy érdeklődéssel 
várják az országos atlétikai és bir­
kózó versenyeket, amelyekre előre­
láthatólag nagy számmal fognak je­
lentkezni résztvevők. Suboticán ed­
dig meg egy egyesület sem foglal­
kozott komolyabban atlétikai ver­
senyek rendezésének tervével és 
már az volt a látszat, hogy Suho* 
tieán az idei sportszezon minden 
érdekesebb sportesemény nélkül fog
eltelni. Újabban azonban a suboticai I >5.695, Paris 57.37 Miano 27.125, BuJa- 
Zs. A. K. komolyan foglalkozik a r j  pest 010.50, Bee?,rád 5.75, Varsó 0.0120, 
zaí a tervvel, hogy Ősszel országos | Bécs 0.007775, Bélyegzett 0.00775. 
atlétikai versenyeket rendez. Az
A<m»vnlpfpl <x: ilr rrz Budapest, május 2. A devizaközpont

ti V Eri t A* ptU.yü* .16 v&p v | A - , 4 « r m e r  44T 1
süiet vezetősége azonban reméli, í t ^ oA’’s° ?0IV 1  Í 7  ’ 
hogy a nyár végén megkapja sport- ’ ' iancia ,la- A --6—ooö.
telepét és akkor azonnal megkezdik
az atlétikai versenyek előkészítését.

Sand—Sombori Amaíeur. A Sand, 
amely a Bácska ellen elért eldöntet- j 
lenjével a bajnoki lisia élén maradt, 
vasárnap a som bori Amateurral ját­
szik bajnoki mérkőzést a szegedi* 
uti pályáján. A Sandnak rendkívül 
fontos ez a mérkőzés és ez alka­
lommal össze kell szedni minden 
erejét, hogy a jóképességü sombori 
csapattal szemben megszerezze a 
két bajnoki pontot, mert ha a kam­
pány során csak egyszer is vere­
séget szenved, könnyen elveszíticti 
vezető pozícióját. Mint értesülünk 
a Sand vasárnap a Legerősebb csa­
patát állítja föl és ugyanígy a som- 
boriak is komplett együttessel ve­
szik fel a küzdelmet, amely — te­
kintve a mérkőzés fontosságát — 
érdekesnek és szépnek ígérkezik,

Sr. M. T. C.—Sloga 2:1 (2:1). A
két munkáscsapat a május elsejei ün­
nepség keretében mérkőzött. A Sloga 
több tartalékkal állt ki.

Adai Sport—SzMTC. 6:0 (2:0). Az
adai csapat, amely örvendetesen fejlő­
dik, szép és lelkes játékkal biztosan 
győzött a tartalékokkal szereplő szubo- 
ticai vendégcsapat fölött. A gólokat 
Helm, Dudás lőtték.

JUST R. T • szovetárubáza
S u b o tic a , Városház épület.

Megérkeztek a legújabb divatu
ANGOL TAVASZI

1785 ssczonszSvetek.
Nagy választék. Olcsó árak.

1  A K SE N TIJE V 1C  és F IX M A N N
niRLŐPTr.RJESZTŰ és HIRDETŐ VM.LALM'

TELEFON 22-22. B E O G R A D POSTAI lÖK 176.
SKOPIJANSXA tt).

rryi.vószA?i:.A .4 nnÁCAr hitf.i.baní: regoródi E'ókjánAl

INFORMÁCIÓ z
minden beogradi. kereskedelmi haiós&gN rninisileriumbeli 

ügye ki öl.
Levelezés szei b, korvát, ningyar, neme*, angol olasz és francia nyelv n-

TŐZSDE
* 0 0

Novisadi tcrracoy tőzsde, uíájus 1. 
Irányzat változatlan. 69 vaggon <hy 
kelt cl. Búza 75 kgros 3%-os 452 dinár, 
77 kg.-os 456.25 dinár, tengeri proirpt 
260 dinár, gömbtengeri 275 dinár, 10.V- 
os 232.50 dinár, bánáti smederevói 272.50 
dinár, szeréiül 262.50 dinár, májusi dup­
likált kasszával 267.50 dinár. Liszt 0-ás 
gg 687.50 dinár, ü-os kenyér 5 í2.50 di­
nár. Zab bácskai 290 dinár. Korpa pa- 
pirzsákban 150, muharmag 650 dinár.

Beograd, május 2. Páris 640—659.50, 
London 442—440, Milano 465—462.50, 
Gcnf 1735—1720, Newyork 9425, Berlin 
619. Prága 282, Szaloniki 116, Bécs 
0154, Bukarest 45, Szófia 69, Budapest 
1775, Amsterdam 8725, Brüsszel 550.

7iirivh. május 2. Zárlat: Berlin 0.C178, 
Holland 216.50, Newyork 553.50, London

A.B ácsmegyei Napló 118-ik. számához

Aki juntas 30-ig ezeket a szelvényeket 
összegyűjti és beküldi, az D2 évi idő­

tartamra baleset ellen
IOOO'— dinár erejcg halál

2500'— dinár ere cig r okkantsóg
esetére a

R o s s ija -F o n c ic r e
bizlosiiő és viszontbiztosító társaságnál 

diinicntesen biztosítva lesz

PoöorvoBokat technikai munkával min* 
den tekintetben a legjobban eléeiti ki 
a *Denla« zubnotechniúki laboratórium* 
Subotica, Kralj Aleksander-ulici 6, 
Telefon 612.

Szövött függönyök (roletták) ablakok­
hoz minden szélességben és hosszúság­
ban Krausz Edénél Novisad.

Bor- és ueinibetegek rendelője Su­
boticán: Vllsonova ul. 34. d. u. 3—6. 
(Szalvaszán oltások vérbajosoknak). 
GsecscmÓ- és zyennekbetegeknek ren­
delés d. e. 9—11. Dr. Kosztolányi.

— Bőr- és nemlbetegnek Somborban
rendel ár. Koralek lakásán (Weidingcr- 
palota I. emelet) délelőtt 8—10 és dél­
után 2—4 között. Salvarsan-olíások 
vérbajosoknak.

s e l m a rc

mérték szerint a legelegánsabb kivi­
telben. Tiszte.t tevőim könnyebbsé­
gére heti e lő la g e s  fOO dinár 
e se t le g  havi 400 dinár le f iz e ­
té sre  Is. Nagy választék finom kül­
földi szövetekből. 244
N Á V A Y  IS T V Á N

4 uridivat szabóüzletében
I! Subotica, Somborszki put

Naoytecplora möEbtODr. Kiss ügyvéd hAzában
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NYILTTÉR.

Köszönetnyilvánítás.
Ezúton mordunk köszönetét mindazoknak, 

akik felejthetett en feleségem, édesanyánk elhunyta 
alkalmával részvét kifejezésükkel fájdalmunkat 
enyhíteni igyekeztek.

Molnár M. Mihály 
és családja.

Pr. Singer Beruát Zsidó Szeretet ház Egyesület Kórháza

H irdetm ény.
A Bácspetrovaselói Állami Iskolaszéknek 

szüksége van 30  vagon elsőrendű bükkfára 
iskolák részére. írásbeli ajánlatok május hó 
15-ig beküldendők „Állami Iskolaszék Bácsko 
Petrovoseló" cimére.
3305 Igazgatóság.

A D R I J A

Alt. biztosító  r. t. beograd
FőGgynoksége: Sombor Pártos Jenő cégnél

! oksöbh es rftini bori Loftfiebtemi i
óv ne«fi«<aaaéa és hideg oHaníl

M e g h ív ó
Folyó hó 6~án vasárnap délután 3 óra­

kor a kórház megnyitásának előkészítésére
é r t e k e z l e t e i  t a r t u n k

melyre a tagokat és érdeklődőket a kórház 
helyiségébe (Nagy Ferenc telep) ezennel 
meghívjuk.

Dr. Fenyves Ferenc
a p ro p ag an d a-b izo ttság  elnöke.

Köt: tűz-, jég-, szállítmány- éa életbiztosí­
tásokat a legelőnyösebb feltételek m ellett

Kötvényei a tisztek  n ö sü lésó n ó l 
kaucióképen elfogadtatnak.

3241
Helyi képviselők felvétetnek. Raffia S-a M ajunga

vagonszámra és kis tételekben kapható
J u g o s la v ia  P rom etno  D. D.

Zagreb, Gajeva ul. 10.
Telephon 9 - 4 1 .  Távirat: „JUGOPROMET"

Értesítjük tisztelt vevőinket, hogy üzle­
tünket Sokolska ul. 2 alól Fra ]e§e trg 6. alá 
a barátok temploma során helyeztük át — 
ahova két jobb házból való fiút tanulónak 
keresünk.

További szives támogatást kérünk.
Kiváló tisztelettel 

Neuhaus és Kalmár
3150 festekkeres! edök

szállít azonnal 
legjutányosabb áron

Vereinigte Kalkwerke A. G.
(Egyesült Mészművek r. t.)

Zagreb, Bogoviéeva ulica 3.
Telefon 5—55. 262

Csénléshez —  Tűzifát!
Ajánlunk m ájus—júniusi szállításra egészséges  

I-a bükkhasábfát 1922. évi vágás

3200 dinár árban.
Gallázott blikk (prligli fa) kevés gőcsel

2200 dinár. £

mintezen árak CRALIJA állomáson 
10.000 kgr.-ként berakva értendők.

D anica F a ip ar Osijek
De sáliéin a ulica 27.

Telefon 404. 3068

HULLADÉKOT
papirt, rezet stb. legmagasabb áron vesz:

WEISS BÉLA, NOVISAD
(Teleki) Kálvin utca 11. s

Van cserencsénk értesíteni a n, é. hölgy- 
közönséget, hogy

kézimunka üzletet: nyitottunk
Zrinjski trg 19. sz. alatt.

Készítünk a legolcsóbb árban s a leg­
kitűnőbb kivitelű filet csipkéket és motivoket, 
ajurozást, madeira, richeiin, gobelinokat, va­
lódi halasi csipkét, montirozást stb.

.a  A VELIKI-BECSKEREKEN 
közism ert

„KLUB“ kávéház
uj berendezéssel B É R B E A D A N D Ó .

Bővebbet: Mayer János háztulajdonosnál 
VcL-Becskerek.

Tanulólányokat fizetéssel felveszünk.
Szives pártfogást kérve ajánljuk magunkat 

kiváló tisztelettel 
Gulyás Nővérek.

Broj 4032-923 sen.
H a t e é a j .

Za iiferaciju 1 kim uzanog koloseka 600 m/m raz- 
mera, sa sinatna 7kg/65 ro/m i dve skretnlce.

Dolazi u cbzir samo kolosek slozen u ramovirna 
cd 3.00 m sa gvozdenim pragovima i vezicama za so- 
íafe. Nadalje prekretna kola gvozdena sa sadrzajem 
cd -Vim3 sa koCnieom i bez koínice, ukupno 4 ko- 
mada. Za kolosek dolazi u obzir i dobarveé upofreb- 
Ijeni materija'.

Propisno biljegovane ponurfe inuiju se upraviti 
u zatvoronim kuvertima na gradski Senat u Subotici 
nakaánje do 22. maja 1923. god. natpisom „Ponuda 
za liferovanjü 1 kim koloseka.*

Uveti se mogu dozuati u gradskom inzinjerskom 
uredu.

u Subotici, dne 28. aprila 1923. god.
-s271 Senat Grada Sufcoiice.

A  Piuma takarékossági 
írón burkolata örökös. 
Sosem kell hegyeznie. 
Béllel mindig 
pótolható.

kg-ként fl d in á ré r t  garantált, tiszta búzá­
ból őrölt, teljesen korpamentes félbarna 
kenyérllsztet kaphat a

S á n d a r i  gőzmalomban.
Villanyos járat Sándorig. 25 kg.-nál nagyobb 
rendelést házhoz szállítunk.

Duplanullás és ?őzőliszt mindenkor napiáron
K Ö Z SÉ G I E L Ö L JÁ R Ó SÁ G  MÓL

br. 1469/923.
H ir d e tm é n y .

’ ol község elöljárósága pályázatot hirdet 15 vagon 
kemény, száraz, egészséges bükk- vagy gyertyántiizi- 
fára. A fa vagy vízen a moli gözhajóállotnásra vagy 
vasúton a moli vasúd állomásra szállítandó. A fa leg­
később f. évi szeptember 15-ig adandó át a Községi 
Elöljáróságnak. Az ajánl: '
15-ig nyújtandók- be. Az 
május 16-án történik. A 1 
elkalmíval fizette.ik ki a 

Mól, 1923 április 28.
T o £ s  E sítru ljav  s. 1:

jegyző.

EAegans m  
Praktikus l!  
Olcsó !

Speciális vámőrlő-malo

fi üzm sntes
p é n z s z e k r é n y e k e t

lla beküld levélben 3.50 K&t, vagy 25 leit, vagy 
11 dinárt, vagy 7500 os trák koronát, vagy 

ugyanilyen értéka postabélyeget, úgy félig  
ingyen, bórmentve

egy gyönyörű. PIUMA-irönt
és 10 drb hozzávaló pűtccrnzabelet szállít önnek a

Neuheifen Versandhüro
Wien, Fleischmarkt IS, Post/. I  55

o k m ányszek rényeke t
újonnan készít Ő3 régieket javít

Kirschner Mihály Sombor
Sveiu Róka ulica 6.

Á h a n d ó  n a g y  r a k t á r !  no

Marko Jaksiő s. k
öro .

j UTAZÓK és ÁTUTAZÓK FIGYELMÉBE!
í E B É D , V A C S O R A , L A K A S  
{’ 4 5  d in á r
1  E U G E N  S Z Á L L O D A  S E N T A
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L E V E L E Z É S

Intelligens ncmedclkii, 
szőke hölgy rnegismcrkeJ- 
»e negyven év körtiii. ko­
moly. feltétlen becsületes, 
esetié:: könnyebb hadi­
rokkant vagy özvegy úri­
emberrel. akinek gyerme­
ke van. Megkereséseket 
'■Neme.slelkü« jeligére a 
kiadóba kér. ______3310
400,000 dinár vagyonnal 
rendelkező önálló iparos, 
?? éves. házasságra lép­
ne hozzáillő kom és va­
gyonú hajadonnal vagy 
Sí. y e j wck tele n ö z ve g g v r 1. 
Leveleket
jeligére a 
továbbit.

Megbízható kocsis azon­
nalid felvétetik Bcrger- 
malotnban. _ 31-11
Jó meglclcnésü. „intelli­
gens ügynökök előfizet'.- 
sek és hirdetések wiii- 
tésérc nagy jutalékká! 
felvétetnek a »Kékmadár- 
jugoszláviai kiadóhivata­
lánál. Subotica Trs Voi- 
lanái. Subotica Tíz Ymv. 
Pttlnika broj 14. 33-íO

apróhirdetések
Ap'óhirdftsi eg? »«® 1 diUr, »**‘.*srbeeü» é« eiw né  
kétiierrito tzimit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din.

ÁUáalkeresuk .» apróhirdeíéjí díj felét fizetik.
Eicfizetúi dij havonkint 45 diu., oej-yodévre 135 dm. 

KérdezSskóifésekhez válanzbélyej

Kiadó egy kis féderes siraf- 
kocsi, egy négy1 erekíi üz­
leti kézi kocsi, 2 lóra való 
szerszám, egy kocsi alja,

Eladó 65 HP Robe! ryáH-
ntányu, alacsony magas- 
nyomású, kondenzátoros. 
stabil gőzgép két darab 

Kornyal kazánná!; üzem­
ben megtekinthető. Zsám-

Hizisnál. kövér séfnél i
dr. Hoffbauer-féle tiirv. 
védett soványitó - labda­
csok teljesen ártalmatla­
nok és étrendi változás 
nélkül is biztosan hatnak.

»Szorgalom» 
kiadóhivatal 

3331

FOGLALKOZÁS

irodai alkalmazást keres 
perfekt gyors- é< gépíró-(; 
nő. szerb gyorsíró, itcme-

l'zleti szolga felvétet*!; 
aki olvasni és írni tud. 
rné m- és festékraktárba. 
Ponauer Jenő. Skadarska- 
u l i c a j t . ___ 3344
Négy polgárit végzett 
leány állást keres ír .dóé­
ba vr-gv több üzletbe ki­
szolgálnunk. Három <•' i 
üzleti gyakorlattal bír. Ciir. 
a kiadóban. _ _ 3M5
Cukrász^ és bonbonszak- 
iában elsőrendű szakerő 

pénzes társat keres. Meg-r.ó szerb KVorstro. ,!cme-|j,crcsósekct Vürhma ]lir„ 
üb r  ük.. Ajamaímy.t I (jf.töbu kér. Subotica.

U SCrC W isirossinaycrova-ullca 2 
udó továbbit. __ j 3337
Kovács tiizlembcr féderes 1 Gyakornokuak i6 kép-
rnunkara c. egy h ' fA . Lettségü fiatalember, ki 
'.elvetetik . uuei mi j ,,zerb.ilorvát n> elven iö• 
kocsigyártónal, Subotica. bc,_ót / ,  -;ó______ ____________ -jkélétosen beszél és ;o
Munkáslányok felvétetnek 8 kézirással rendelkezik, fc’- 
n játökárugyárban. Ugyan-! vétetik Caro é*. Jennek 
n i  forgácsot adunk '-(nemzetközi száll,itmanyo■ 
rengyért. 32S0

16 HP uyersolalmotor. egy 
pár 3ö colos és egy pút 
42 colos darálőkővcl eladó. 
G y e t v a y könyvkereske­
dés, Balmok. ___3207
F.gy féderes Stcier kocsi
o!c.>ón eladó. Cím a ki-

továbbá egy férfi varrógép. 
Crnjakovic I ajos vasúti 
bódés» 3265

I J J J I I I C ?•» ■* K' ’ * lliVIlwV VJ • III J I & » * I I > * • 4 • • *** *- ” • * ~ - - - -
l?oki János hengermalma. |  Nem mirigy, nem liashaj 
Sta-Kaujua. 33301 tó. Kimerítő leírás orvosi---------------------------- - -1 bizonyítványokkal ingyen.
Beltércn nagytclkü , lakó-(Kapható ll’és-gyógytárban. 
ház eladó lakással és rak- Jföpostával szemben. 2417 
tárral. Bővebbet Stros-1-------------- - - -  ,— ~  —
majerova-ul. 24. 32$9( Szcplöt. málfoltot három 

nao alatt eltávolít a Pin------- — , I 114U *Udll utinvuv ** »
Wolf lokomobilok eladók, i (ér-féle Fifi-krém és kölni- 
Friedmann Ignác és Iss jv iz  használata. Kapható 
Subotica. postafiók 45. — I kizárólag a Pintér-gyógy- 
Telefon 85b. 3 3 5 8 1 ^ ^ ,  nagytemplom mel-

Eladó jutányos ár u, cgv* • • ” — »-> - ■
teljesen hibátlan 1 MaKánvos Máv. golyós-j -cs íöltcsföld kapható,
worth gőzlokomobil. E'óülcséplőt. 6-osat, 48 colost. I Zrinjski trg 5. számú 
évben épült. Schwei.vngcr jjuegvételre keresek. 1 'app | házamnál. Jcrkovié Má- 
Józscf. Dzombolj Bánát (fősepész, staribeéeli vil-1 ♦% ás. Subotica. 3246

3-,?ó (lány telep. 25291- -  ..................  7~
-------------—----------------- -----—  I   --------------------------- ------- — * o ín'avnrrs zpp'íHI IS KO

Építkezés folytán felesle- »íbcn- ’íelefon 360.__6023
kapha tó. I Különbéiúratn bútorozott

szobát villanyvilágítással 
keres májúmat fakercske-

0. Sienkicviéevá-ul. 24.

Eladó 8 HP Marschal ío -! Törmelék nickelt. rezet,
gaskerék magúnjáró gósos | íjniun-nt és rétegiémet 
Magyar ÁHami escnlővei 3 legmagasabb áron vesz 

teljes lelszerebísreh a Martinovics T>. E’.. Kula. 
Hoíhcrr-gatü'-5-----  -------—

e.s 
lu g y a n o t t  • ------- -------  a

ezirassuf it-!iucmv/.,n.. tara elad" teljes feiszcre*! IlarísriyaköíöKép, 
etetik Caro és Jennek I j^ssel. Cím; Csapanda Jó-jlO-es, kitűnő - 
----- x,.v_: A.1 zsof< Bács. .5.'O95ejadó Heisler

zás: rt. subotícai fiókjá.
nál • ahova iiáfcbclí ajám-po np szjvógázmotor el- 

Klfntófhit azonnali belé-(latok küldendők.____ á l l a d ó .  Megtekinthető Ker-
Te<t-íek v a sk ó i t o e s  kifutó felvétetik [tes i drognál Subotica.

reskedése'Subotica. 3J47|Neményi i Dru? f ^ J - h r s  Vojv. Putnika 11
--------------------------------- |  üzletben.Effv füszerkcriískedőscgédj---------
regédi vjigy n*áfc hasonló 1 Alotorgcncsz állast Kcics 
bilist keres mám# l-ére. |bármikor™. Érti bármi- 
Megkeresésekct „Szorgal-, lycn motor ónálló es 
mafc“ Hicérc a kisdóba.(szakszerű kezelését. Cím;

3279| Motorgcpész Zsombolya 
Vckerie-ücca 1506. 8314

3.-* 41

Coka. Bánát.

graczi. 
illapotban 

Manónál. 
•?? J2

Szívógázmotor, egy 20 é 
egy 30/35 lóereiü, telje­
sen üzemképes jó állapot­
ban. valamint különféle

*• l

Utazót, ki vegyeskereske­
dőket iátokat, nagy szá- Cttkrász-soKéd adja te
X ?  < U í  -e -Oldatát .Bmibonmunkási 
Aiánlatok Aha - ieügérc a p n g e  alatt a Kiauona « 
kiadóhivatalba kér. 3297! . ---------- ---__L.L2.-s• • « - ■ — — 

Füszerkereskedö-segéd.
ügyes dcta’lista, azonnali 
belépésre felvétetik Su- 

3355

Magyarországon Iskó 
‘zerb család Szászhalom-

OJ.'J

bús lakás kél konyha. 
tá '1". vasút- és hajóáfio- 
mái.s mellett. Budapesttől 
egy és fél óra. Felvilágo­
sítást ad Kurinárűovié 
vendéglős. Csurog. Bács­
ka. 3229

UCJAls » » • au- .aI i . Ix Lili/I I i v V
nagyságú, télstabil l.anc-lBetotiirozntt szüléről, kő­

éi a bei terhez, kiadó. Cím

*

M in d e n
a s s z o n y ,  m in d e n  

fé r f i  e z t  a  m ark«áí

u kiadóban. 3290
Picrsf cukrászda Subotica,
IV. Harambaéiceva ulica’ *•

'. 22. Szakmába vágó, j
megrendeléseket pontosan j 
házhoz szállít. Ugyan ittj 
székek és ablakok eladók 
luíclligeits úriember lakást

Gazdák! Flgycícml Ha al-
laiállománvát incg akarja 
■ édci'i a sok pusztító 
vésztől és betegségiét, 
úgy használja a valódi 
Creolim- fertőtlenitőszeri. 

Eőierakat nagyban és ki­
csinyben Hetei {'.óit 
WaelistnantO drogét ;a 
S i ib otic a, Alexandrova - u I.

3362

Rövid árunagykercskedés
i észére helyben jól beve­
zetett. megbízható helyi. 
ügynök. Bánát. Bácskában | - ar. óUnciml. 
jól bevzelc.tt, a szakmában 
relics perfekt. mezői zható.
komoly utazó kereste .i!t.•2̂ / c ÖJl'.'

d ic s é r i

D I A D A L T
Pékek ügyelem! „DíAMALT* 
a Mauser d: Szccotka gyárból

----------------  - ......... —  --------- s .Wien-StadtUu, békebeli winó-
kaphat tcli.es eIíltá>Sdh 2 héQbcn. kapható kizárólag a 
Cim a kiadóban. 3313? (vezér.............-

Cím a kiadóban. 3315
Yaskeresfcedö-segéd. ki a

hitelligentc dcutsche l'r- 
zieherin mit Jahreszeugtüs 
sucht Ötelle. Adresse in 
dér Administration. 5352

Vaskercskedv-segtű. » Ta!flljó. escticg kifutó iel- 
szerb nyelvel bírja, a j0 7 - ( v01eiik azonnal. Weiss 
nali belcpcsre kereste..m.I iivei,(jZjet Alexandrova- 
Lcndvay Altred. St.-Ka-i ,. L 3j á5
njíza.
Budapesti Zcne-akademis- 
ta cselló-órákat ad. Lázár. 
HararnbaSiceva 12.

ulica ________ ___
Szoptatós-dadákat kere­
sek fényes úri házba ma- 

oVVdigas fizetéssel. Ajánlatot 
' 4 (kérek. Ácsai Maris. Mali-
”ir Hedies.

VÉTEL-ELADÁS 

ZÁÍ.06IKTÉZE
értéktárgyakra kölcsönt 
ad. Egyenruha szákitásra 
köppcnyszövel. ékszerek, 
női-kalapok, cipők, ruhák 
eladók. Bngoviéeva-(Kini- 
zsi)-ulica 12. 6$6
Gyermek kocsi j v, lányos

áron eladó. Vili., Kadrncg- 
danska-ul. 0. 3311

N ői és férfi szabászat! tanfolyam. 
Értesítem a szubómestereket és varrónőket, hegy 

május hú 15-i kezdetiéi n i- és jórji ipari
szakra jztárfolyamot nyzíok
Killön-ktihiH órákat is tartok. Beiratkozás egész na­
pon ól Subotica, — Bárány szállodával szemben,

C S A P Ó  S Á N D O R
dlvatterme (volt technológiai szak rajzianitó)

MEEfWa
Ú JR A

a régi jO hírnevű
is-Hie l i í i i í e s i i z | j

a Városház épületében *
(volt hatósági luissrék) £ho 
•cgjobban legolcsóbban ü ? c -  
rezhetibe összes heiite**TUtfzü<- 
sóglctét. bolyé hő kU-tő! F'tdi{4 
nüponín frinr murha-, borjú- <s 
Berfé*hn$ kapható. Viszontet- 
adóknak nagy kedvezmény. — 
Vidéki ategrcndcUsek ponti san 

cszhv/t.hc ii ’k-

D ep ot:

33 >4

- - - - -  6
LIveszett egy ezüst kar-l 
kötöóva. Emléktárgy. Er- J 
teke csekély. Becsületes' 
megtaláló iutalómba:! ié- 
szesiil. Cint a kiadóhiva­
talban. 3295
Három szobából és mel­
lékhelyiségekből álló üres 
villalakús a villanyos- ( 

megállóval szemben, í 
azonnal kiadó. Bővebbet’
Mittler Gyula illatszc-j 
résznél Subotica, Alemui-S 
drova-ulica. 3222
Foto-cikkek: u. m Agfa-,
Hauí. stb. lemezek. va la-J 
mint Mimosa-papir, vegy- í í

ezéiRépvicsIcténél Jugoslavia 
számára

Eitanl Dnzanec, Zaorsli
Lerakat Strosirajerova ul. 10. 
Óvakodjunk por&’aku vagy ío- 

iyéko ly m álnásoktól.
»A.

JEGY6YÖ30K
a legolcsóbban kuphatók

Adám ékszerésznél
Eudlcs én Sugár ház.

TÖKT ARANYÉRT 
A LEGTÖBBET FIZETEK.

F
szerek, stb. 20% enged-U O  A O ; $JÍ 4^  
inény minden gyári á r-! D ű l i  O  V  
jegyzékből. Deutsch op- g- jegyzékből, ueutsen op-

A L L A M D Ö  M Ü K IA L L B T A S  likasnál Subotica. Alek-
A L O G  L I M Á N Á L

SuhoHca, Bárány szálloda m elfclt. Legszebb wenyzsazouyi 
névnapi én születésnapi ajándéirok ott szerezhetők H*.

í sandrova-ul 7.
Danilo K aufm ann  n év re  szóló

S arcképe i igazolvány elveszett. 
[■ Szíveskedjek a megtaláló a 
t kiadóhivatalban átadni. 3277

megjelent szépirodalmi és tudó 
ár.5os müvek, ifjúsági iratok- 
1 .Cc„. gazdasági-, mu-

.•?y.nki»- ipari (technikai)

állandóan raktáron vaanak 
és asonual szállítható!:

Je lű n e k  Jó z se f
Subotica,

Pajn Kulundzié ulica 4.
(Úri Kaszinóval szemben)

í

üzlethelyiség Palicsi-uton s r-r,7-, ,Akiadó. Érdeklődni lehet n ‘ ‘̂W edest^. vázlatánál 
Kunetz-ház. Horvaih Róza J iSabohca. JetttHiceva ul. 
vendéglőjében. 3292®’

t - CM • *'04

./m k könyvek legalkabnasabban 
hn?*2erczhető!í

N E U M A N N  MÓR
könyvkereskedő

MOTORHAjÓ KÖZLEKEDIK
mindennap

Staribecej és Turskibecej
között. Bácska és Bánát vonalaihoz legjobb 

összeköttetés.
ÍJ Indul Staribeőejről: 5, 9, 12l/a, 17 órakor 
íj Indul Turskibeőejról: 6, 10, IS1/*, 18 órakor
Ir J-W. II—■ u— -untl— M-II—  ■

M E G N y iL I A PALICSI STRANDFÜRDŐ  VENDÉG LŐ JE
K IT Ű N Ő  C IG Á N Y Z E N E  H A N G V E R S E N Y E Z

A szerkesztésért lel cl ős dr. FENYVES FERENC • Nyomatott a kiudőtuiajávnos Minerva (ezelőtt Bdcsmesy el Naplói Nyomda és Lcpiiiatíó R.-T. kö-toreótéoin Subotlc dn

tcli.es
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CIRKUSZ
V, itö 4

Parlamentáris hangon

Mameluk: Akkor, tisztelt Ház, 
mely sajnálattal fentartoni a jegyző­
könyvben megörökített kijelentése

viselőtársam fejéhez
(Megtörténik.)

Szélsőségi: Bocsana to t

vághassam

kérek.
met, melyet megismételni nem tar- (Revolveréből Mamelukra lő, de az 
tok ildomosnak. • :”az rr 1 *•* • • * * •

mikor nemcsak az adózónak, de a 
kincstári előadónak is meg van adva 
a ielebbezés joga húrom iárumon itt. 

| Hiszen helyes ha az adókivető bi-□ '/r 1 A i  _   _ i »• r <1 •. § előtte üiű Ugoi kafáy minisztert ta- j zottsághoz intézzük az első íelhi-*
S .̂é’/.so.sc^/; !,?r na8yon tisztelem hálja.) (), pardon! (Ismét céloz, alvást, de ez nem elég 

az előttem -<ynin .kény-} lövés talál.) így. Köszönöm. j Mi a teendő. Az adózó közönség
(á bécsi interparlamentáris kon- ««aa -  „7- —»----

ferencia előkészítésénél szóba ke- az fő ttem  szóló személyét, ___
rült. hogy vegyék be a konferencia tejen vagyok ezt a tintatartót hozzá
prograinmjába a következő pontot: 
» Meg vitatása annak a kérdésnek 
mint lehetne az egyes parlamentek­
ben nrrú leit utszcli hangot kikü­
szöbölni-. Bizonyos, hogy az össze­
ülő urak meg fogiák találni ennek a 
módját és akkor a jövő parlamenti 
ülése bármelyik államban Így fog 
lefolyni)'.

Elnök: Mélyen tisztelt uraim! 
Kedves barátaim! Engedjék meg 
nekem, hogy örömmel üdvözöljem 
önöket és kijelentsem, hogy ameny- 
nyiben nincs kifogásuk ellene, az 
ülést megnyiiottnak tekintem. A 
szó illeti dr. Szélsőségi mélyen tisz­
telt barátomat, aki bár ellenzéki, 
azért éppolyan érdemes, férfiú, mini

vá^ni. (Megteszi.)

I_ «• • • p_ _
Elnök (csenget): Kérem Mameluk I nek elsősorban képviselőik iitián arra

PÉNZÜGYI POLITIKA
{Ez ala.t a cirn alatt az aktuális pénzügyi kérdések megvitatására állandó 
rovatot kezdünk. A rovat vezetője eb őrendii szaktekintély, aki a Vajdaság­
ban vezető hivatali pozíciót töltött be. — A rovatvezető a hozzá intézett 
gyakorlati kérdésekre akár rovatvezetői üzenetben, akér levélben készséggel 

válaszol. — E rovat mindig a csütörtöki számban jelenik meg)

itt nyugdíj nőikül tengetik életüket és 
akik a viszonyok ismeretén alapuló 
szakképzettségükkel bizonyára össz­
hangba fogják hozni az állam és az 
adózó közönség érdekeit. Olyan em- 
berek azok, «akik mint pénzügyigaz- 

Sgatók. pénzügyigazgató helyettesek, 
| tanácsosok, titkárok stb., mindany- 
jnyian magas jogi quaüfikációival 
alakulat első éveiben Liven és be­
csületesen teljesítették szolgálatai-

másodszor kérni kell. hogy azt 
különböző állami adót, 

a városi pótadó a
. ... . , - -----  ----------c - ....... összege járul, rém

_ 1 rendes adókivetéshez hozzáfogjanak egyszerre, hanem hosszabb ideig 
terjedő részletekben lehessen megfi­
zetni.

- i Ha a valóságnak megfelelő javas-
xvivii. jie.A.; avuvociiMiimo 1. iwivin. —’ . ,j ,uivwjv juvaöiciiui\, me-f, . ~ ““—- ” ” . latokkal állunk majd szemben es ha
hogy saját kis személyes ügyemben Ivek az adózó közönség tetszésével -Klvetesi anVaKa. feldolgozatlanul. j tudjuk, hogy az igazságosan meg-
igénybe veszem bé türelmüket nem találkoztak, de olyan adókivetéJ a „a pííapitott adót anyagi romlásunk■ ’ A szerencsés reform. í néjkül megfizethetjük, állampolgári

ülő
lyen
ügyet
őket
hog,\ _ ___ .
folytatom szavaimat. 

Kjjárovszky: Halljuk! Halljuk!

jég
lés

hámos, disznó!« (Mely felháborodás j a kivetéssel foglalkoztak volna, 
az egész Házban. Mameluk könnye-j 
zik.)

Eriök: Kérem jóváhagyásukat, 
hogy' megbotránkozásunk jeléül az 
ülést öt percre felfüggesszem. (Mcg- 
történik.-

Sziinet után Szélsőségi folytatja 
beszédét:

Szélsőségi: Különösen fájt nekem, f ” , .. . , .
tisztelt Ház, az a kifejezés, amely j ügyi liatosagok vallomások es clo

a r c k r é a

Andrejev Leonid: 
A  gondolat

(A Neue Wiener Bühnc bemutatója

e g jo b h  a r c á p o l ó i
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benne a gondolat. hogy ezt az em­
bert, akit gyűlöl, mivel kisebb te­
hetségű nála és, mégis sikere van. 
Elhatározza, hogy őrültnek teteti 
magát és az őrület látszatában gyil­
kol. Azt gondolja, hogy ezáltal a 
szintéit őrültség által elkerült a 
büntetést. Azt hiszi, hogy önmaga 
lelki életét olyannyira hatalmában 
tartja, hogy sikerülnie kell vakmerő 
tervét keresztülvinni anélkül, hogy 
önmagának ártana vele.

A technikája naturalista - orosz- 
novellisztikus technika, aminek kö­
vetkeztében a néző a fontosat csak 
mellékesen látja meg, ahelyett hogy 
világosan előtérbe volna állítva. A 
fontos: a rettenetes gondolat kelet­
kezése és elhatalmaskodása, hogy 
magát őrültnek tetesse, csak mellé­
kesen jelentkezik az orvosnak és 
annak az asszonynak a beszélgeté­
sében, akit az orvos szeret. Ezt a

E B  Spi.

.j l - | 1.. >4 ■ t ' 12 öfe * I> <1 z.

gondolatot azonban látnia kellene 
Ez* az uj ebben a témában Egy ja  nézőnek a maga keletkezésében 

eniber vakmerő kísérletet visz vég-lés növekedésében. Abban a pillanat- 
be saját lelkierejével. Mi az erő-J ban, melyben az orvos elköveti a j |

Ult'i Kipton ! intiof «i ol/Ut unni T/ílórmc’l!

Kérjen mindenütt

IuMImim dessert desebb, — az akarat, a lelki eleienI tettet, a néző előtt nem világos: H
való uralkodás — vagy lelkének lliogy az orvos ehhez a tetthez ke- DChokolada Spezialitatj
ösztönereje? Az akarat cs ösztön jsziilődött-e és hogy a tett számára ....... .
erőinek mérkőzése gyakori témája is meglepetést hoz. A darab továbbit *
ugyan a drámának; de itt egy em­
ber arra vetemedik, hogy feloldja 
bilincseiből az ösztönös életerőket, 
Jiogy az ősztőn félelmes feloldását 
tetesse és azt mégis hatahhátan 
tartsa. Maga az ember, aki itt sze­
repel, uj. Olyan valaki, akit pszi­
chológiai \ izsgálódásai és kísérle­
tei a szellemi gőghöz vezettek- aki

folyamán se világlik ki, vájjon az 
orvoson valóban kitört-e az őrült­
ség vagy csak tetteti magút.

Amit a költő akart kifejezni, az, 
hogy már a gondolat feltámadása, 
hogy valaki őrültnek tettesse magát, 
első jele a kezdődő őrületnek.

A költő nem rendelkezik művé­
szetének avval a technikai részével. !

azt hiszi, hogy emberi, lélek orga-8amellyel az őrület keletkezését áb-j 
nizmusát már olyan jól ismeri, hogy j rázolhatná. Hogy a gyilkosság gon-f 

dolatának keletkezése és a tettetés 
szándéka az őrültség első jele, sza-

büntetlenül játszhatik rajta.
Vakmerőségében olyan, messzire

megy, bogy a kiválasztott áldozati bad a nézőnek észrevenni, de nem
áfonyával közli tervét. Mikor pe-jőrületnek gondolni. Andrejev úgy 
dig az megrémül, úgy tesz. mintha I állítja elénk az emberét, hogy az 

egyszer színlel, másszor valóban 
őrült (ezáltal pedig csak egy szín­
házi figura marad) és ezen a kettős­
ségen még a nagy színész Wegener 
sem tud keresztüljutni.

Egy szellemes kritikus a darabot 
egy anekdotával próbálta karakteri- 
zálni: egy rabbi meglátogat egy zsi­
dó beteget az őrültek házában, aki 
éppen sonkát eszik. »Mit, maga 
sonkát eszik!« — kérdi a rabbi. »ÍJe

csak tréfált volna. Megteszi minda­
mellett előkészületeit. Betegnek te­
teti magát, meglátogatja az örültek 
házának vezetőjét, aki azt a taná­
csot adja neki, hogy menjen szana­
tóriumba, — erre világba kiötöli, 
hogy szanatóriumba szándékozik 
menni.

Ösztönerejét azonban nem tartja 
hatalmában. Tettét ugyanis nem 
egy meghatározott időben hajtja
végre, melyet ö választott meg, ha-' hiszen én bolond vagyok« — mond-
nem abban a pillanatban, melyben 
az iró öt felingerelte, aki gúnyoló­
dik azoknak emberi tulajdonságain. 8 
melyekre olyan büszke. Kei kü­
lönböző fajtájú ember, a verőfényes 
szangvinikus és a sötét Koierikus 
ütköznek itt össze, vágnak egymás 
arcába rettenetes igazságokat — 
az orvos felkap egy levélnehezéket, 
amely az asztalon hever és agyon­
üti vele az irót. A tett nem színlelt 
őrület, hiszen impulzive történik. 
De valódi örület-e? Az orvoson, aki 
tette után hazamegy,, valódi őrület 
jelei mutatkoznak. Énekel, dadog, 
értelmetlen szavakat mond. mérték­
telen vidámság és fájdalom válta­
koznak benne. Telelem fogja el. 
ballucináeiói vaunak, maga se tud­
ja. ő maga-e. Egy hatalmas jelenet, 
amely a nagy színésznek, Wegener- 
nck. alkalmat ad, hogy a kitörőiéi­
ben levő őrültség rettenetes képét 
ábrázolja.

De csakugyan örült-e vagy csak 
játszik? Az utolsó jelenetek az 
örültek búzában játszadoznak le. 
Maguk az orvosok sem tudják pon­
tosan megmondani, valóban örült-e 
vagy szimulál? Öt magát is kínozza 
a gondolat: örült vagyok-e vagy 
szimulálok? Az agyonütöitnek a 
felesége jön hozzá és azt mondja, 
hogy ö megbocsájt neki, mert nyil­
vánvalóan örült volt. amikor tettét 
elkövette. Itt van tehát egy normá­
lis ember, aki kereken szemébe 
mondja, hogy örült. Nem kell-'e 
eszét, amely már úgyis megbillent 
egyensúlyában, ezek után végleg 
elvesztenie és egészen őrültté válni?

Ez a darab, amelynek drámai té­
mája van (az ember, aki fenhejázás 
miatt bűnhődik), amely egy uj em­
berfajtát mutat be (aki sajáuuaga 
kísérletezik fenliájázó leikével), 
amelynek uj meséje van (az ösztön­
világ felszabadítása, melyen látszó­
lag uralkodunk), amely a nézőnek 
megmutatja a bennünk szunnyadó- 
őrület fenyegető hatalmát. — a 
színpadon mégis csak Wegener 
nagyszerű játéka által hat és pedig 
a költő eszméiének bizonytalansága 
következtében és különösen a tech­
nikában való hiányosságai miatt. I

ja az örült.
Wien, május 1.

Alkalay Ödön.

Broj 7084,/sen. 1923.
OGLAS DRAZBE.

Dprava grada Subotice prodavati 
ce putem javne usmene licitacije?

1. Zemijiste sa zgradama u Vilso- 
novoj ulici broj 49. Isklicna je cena 
Din. 130.— po, kvadr. hvatu. Kaucija 
iznosi Din. 30.— po kvadr. hvatu.

2. Tako zvano »Koplalo« zemljiSte. 
Ovo zemijiste prodavati ée se n ce- 
losti ili u parcelama. Iskliéna je ce­
na Din. 150— a kaucija Din. 30.— 
po kvad. hvatu.

3. Zemijiste sa zgradama na éoSku
Vilsonove i Paje Kulundzica ulice. 
Ovo zemijiste prodavati ce se u ce- 
losti ili n dve parcele. Isklicna je 
cena Din. 150.— a kaucija Din. 30.— 
po kvad. hvatu. Detaljni uvjeti tno- 
gu se saznati u gr.Jnz. uredu sva- 
kog dana izmedju 9—11 sati pre 
podne. *

Drazba ée se • odrzati u uredu 
gosp. senatora (soha br. 129.) u cet- 
vrtak 17. maja 1923. n 11 sati pre 
podne.

Subotica. 28. aprila 1923. god.
Gradski Sen at.

legolcsóbb bevásárlási forrása
fl »l r

r

Subotica, Kr. Aleksandra uh 11.
Agfr, Banff, Verax, Mimosa, N. P. G. 
Satrap, Ccllofix stb. cikkek gyári le­
rakató. Állandó vevőimnek Icgmesz- 
szebbinenő kedvezmények az eredeti

g .áii árakból !
Kérjen árjegyzőket!

Vidéki megrendeléseket azonnal jól ! 
csomagolva pontosan intézünk el ! I

AKACRONK
bognárfa 15—35 cm vastag 3 5 —5 mtr. hosszu, 

• továbbá telephon, sürgöny- és villanyoszlopok 
ugyancsak akácfából 7—9 méteres, kaphatók ab

, Királyhalom állomás (Palies mellett) 
vagonba rakva.

Machmer János tüzifakereskedőnél 
Torzsa (Vojvodina)tO.V)CO

Oxigén
Műtrágya,

Kékkő 98/99 %-os 
Gépolajok

Tavotta-zsir
Nyersolaj

Padlóolaj
L-a koksz

L-a faszén
Kőszén

Kocsikenőcs
sárga é s  fekete 1778

Benzin
Petróleum

Hoffmanitoféle

Rlzskeményitő 
Parafin gyertya 
Kátrány fedőlemez

I.-a kovácsszén
legelőnyösebb napi 
áron beszerezhető:

Sv. Rokova ulica 21. 
Telefon 186.

Állandó nagy raktár ! 
Kérjen árajánlatot.

Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 
néhai férjem

Benke Dániel
szobafestő és mázoló üzemét saját nevem alatt 
tovább folytatom és annak vezetését F arkas János 
szobafestő és mázolómester látja el.

Sikerült a legújabb és legmodernebb mintákat 
beszereznem és igy módomban van a n. é. közön­
ség legkényesebb igényeinek is megfelelni.

Becses pártfogását kérve

özv. Besike Bánielné
szo b a festő  c s  m ázoló

2095 V. k ö r , Máska P rc ic  u l. 6 .

Cipészek részére
legm od ern eb b  fazon

F A S A R O K
celluloiddal bevonva állandóan 

raktáron

3uzöáSiÉ KiHaia i fflniiüiietí
borkereskedők Beograd Kolarfieva ti.

DAMASTSZOVESZET!
MENYASSZONYI KELENGYÉK

tisz ta  lenből békebeli m in ő ség b en .
ASZTALNEMÜEK, ÁGYNEMÜEK, KÁVÉSTER1TÉ- 
KEK, TÖRÜLKÖZŐK, Á JOURBAN és Á JOUR-

nélkül m űvészi k iv ite lb en  k észü ln ek

M O N t A L I O N  L A J O S
in  üst övönéi, Subotica I. Jukicovn ulica 35. 

Ugyanott fiú tanoncuak felvétetik. 2366

MAGYAR KORONA

LEGJOBBAN ELHELYEZHETŐ  A

M A G Y A R -O L A S Z  B A N K
(SAJÁT TÖ KE 600 M ILLIÓ )

BÚZA P É N Z T Á R JE G Y E IB E N ,

AM ELY M AG AS K A M A TO ZÁ S O N  K ÍV Ü L  A  
KO RO NABETÉT ÉRTÉK Á LL A N D Ó S Á G Á T  
BIZTOSÍTJA. FE LV ILÁ G O S ÍTÁ S O K K A L A

M A G Y A R -O L A SZ  BANK 
K ÖZPO N TJA  BUDAPEST, 
V., NÁDOR-UTCA 16. SZ.

SZOLGÁL

r •.» .j.u,-.VyT * 4 •
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Uj és használt
ZSÁK
PDNUVA

ZSINEG

A ZAGREB1 MINTAVÁSÁR LÁTOGATÓI
mulasszák cl a 351. sz. kiállítási hely megtekintéséti

vezérképviselete
ELSŐ OSIJEK1 FAIPARI R. T.

Lerakat: Zagreb, Gajeva ul. 12. Int. tel. 2-41 állandóan raktáron, a 
legolcsóbb napi arakba Telefon 201. S O m f o l  3r Telefon 201, 

Ajánl első rendű

□ortlandc ̂ m entetM  W  H W  w  rV  2939
csak a legszolidabb kivitelben polgári lakások, hálószobák, kemény­
fából 7000 dinártól kezdve, uriszobák, kárpitozott botorok, 
minden árban, iroda, szálloda és gyógyintézeti berendezések.

Sombor (Huspiacz)
Telelőn 19 Postafi >k 41 vagontétel ekben minden á j  imásra gy. rból 

litva kisebb tételekben som ibori raktárából

ÜGYES, SZ Á Z A L É K R A  DOLGOZÓ
U T A 3 Í Ú K

kerestetnek, kik Szerbiában., Boszni ban, Hercegovi- 
n.aban, Horvátországban, Szlovéniában, Baókában, 

B nátban utaznának. Ajánlatok küldendők:
„ L U X Ö L "

Első Jugoslav s! Légvfí j e g y á r , VÉL. KIKINDA.

Maiomszerelésben jártas
N. E. jegyű Hofherr-Schrantz 6 éves kifogástalan 

állapotban mérsékelt áron kapható
L o b i S a m u  és F ia  c é g n é l

Ba£ka-Patánka
Ajánlunk továbbá: 3 ágú Hódsági gyártmányú 

l<évehető-zsineget jutányos áron.

Székely Bertalan gőzmalmában Ada
3136 Bácska.

ELADÓ
ecy teljesen ép állapotban levő 
keveset használt 60-80 HP Stock

MOTOREKE
Megtekinthető niunkaküzbcn.

Bővebbet 3245
Oltyán Kihajlónál Veliki 
Beckerek, S okolsk i kelj 15

A legfinom abbió b e le t
laponta friss tórés, leg- 
olcsóbb árban. Vidékre 
is 5 kgr.-os postacsomag­
ban ti:ánvétel mellett.

W eisz József
tíéligynmölcsk reskedö 

Subotlca, Rudidévá ul. 1
csokoládét és csokoládékülön- 
legességeket gyártja csakis a S zép , v ilágos

m ű h e l ySzabadkézből c adó

32 hold szántó
ut mellett, falu közeiében ára 
holdanként 22 530 dinár vetés 
iiélkül. A vetés külön megegyezés 

tárgya

Mladen Podrumac 
Dárda (Baranja)

a  legjobb,
leg finom abb,
lego lcsóbb

ij S u b o ticán  120m 3, la k a to s ­
i-üzem re te lje sen  fe lszerelve , 
gvillanyerővel, u d v a r és 2 

m ellék h e ly iség g e l azonnal 
o lcsón  k iadó . M ás célnak  
is m egfele lő  te lep . C im  a 
k iad ó h iv a ta lb an . 3360

csok o lád é-
é s  cso k o léd ék d lö n leg esség ek  gyára

Kérjen 
mindenütt 9V

A L K A L M I V E T E L !  A L K A L M I!
Dús választékú rak tá ram  és m érsékelt á rak  minden versenyt k i;sá ri

Mosó áru:*

A n g o l zep h ir , R eid  zep h ir , S p o rt  

ru h a v á szn a k  m inden sz ín b en . Ga­

rantált jó  m osható C retonok , B a- 

tisz to k , v a lód i sc h w e ic i é s  francia  

G renadio, Ettamin, Panam a, E pon gé  

G abarden é s  m o só v á szo n . ivatárukereskedése

1 S I S !  O U t ö t ö I I  K raSjevió D jo rd je  u lica  3 .  C rep  I d a , C rep  v o a l,
n a g y v á la s ité k b a n ö ííö n y  ^ 2 * ^ ^ S.oi>. E ? ° " 3 ' ’

s z m o k in g ,z s á k é t ,  n a d r a g  sífonok ágyneműkre és női fehérneműkre csu ra , tv iiscS iin ir e s  te l -
fra k k , r a g la n  é s  á tm e- Legújabb japán tarka nyers és s e ly e m  —  m in d en  d ivat-
n e íi k a b á to k ra . Ponge selyem. sz ín b e n ,
n e íi K anatonra. * vn  AG ÚJDONSÁG!

Női szövetek a legmodernebb színekben
női szövet, trikót, gabardin 100, 120, 130 és 150 cm. szélességben. Coverco, Marocen szövet, Kai ngarn, Antilop, Cheviotb, 
Velou de lain, gyapjú Crep és gyapjú delain. Szerzs szövetek 100 és 130 cm. széles, a legm oda nebb szines és deszinált 

„BAJADERE'4 szövet utcai és házi ruháknak továbbá mindennemű férfi hzevei.

Párisi ú jdonságok! ^ok!
41
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Egy h ivata lnok
ki a szerb nyelvet bírja, a könyvelésben jártas

azonnali belépésre kerestetik.

Kord
négyzetbe ültető 
kukoricaültető

fZ t\! gépek, vetőláncok,
különféle aralógé- 
pek póírészei 
kaphatók

Schumacher f íuddf Fiai cégnél 
Staribeceien

k eresek  W .0 0 0  ir f -e s  könnyű
földmunkához, személyes 
vagy írásos je lentkezés

„ O b n o v a "  B e o g ra d
K o s a n c ic e v  V e n a e  2 9 . s z á m .

Gabonasz kinabeli előnyben revzcsüí.

TrgovaékoProinetno D.D.za Vojvodinu 
Subotica

Jómeneielü
I L L A T S Z E R T Á

Gazdák és csépldgéptu.lajdnnosok 
figyelmébe !

e cr <• e « « e e ti e «>
TŰZIFA MINDEN MINŐSÉGBEN 

KŐSZÉN .
BÜKKFASZÉN ERDEI 

RETORT A BÜKKÉ ÁSZÉN
kapható franko minden vasnli vagy hajóállo­
máson legolcsóbb napi áron. A  minőség raktáron 

megtekinthető
K E L L E R  I G N Á C w

fa - és széntelepe NOVISAD, Telefon 117. é

a Vojvodina egyik nagy városában

A Z O N N A L  E L A D Ó
Leveleket ,,400“ jelige alatt a kiadóhivatal 

továbbit.
legújabb szabású halcsor mos, -  
halcsont nélküli gumival és be 
bujósíüzők, melltartó gj yomor 

szorító
keresünk május l  ére helytforga’mu

szivőgáz-nioto1! hajóra.
Csak józan, szorgalmas, ügyes motorkezelök 

lehetőleg nősek ajánlkozzanak.
VÉCSEÍ és COMP-nál

STARI8ECEJ

H a s k ö t ő k
orvosok által legjobban eüs- 
méH és ajánlott szabáss teririt 
készítek. Vidékre siusz és psipö 

méret beküldése utáto i SZÁRAZ TÖLGYFA paplő
ÉS GŐZÖLT

B Ü K K F A A N Y A G
27—54—60 és 90 m/m vastagságban 2—3 és 4 

méter hosszban ab waggon OSIJEK

v a g o n t é t e l b e n  e la d ó .

DANICA FAIPAR OSIJEK
ÜES4TIÖINA ULICA 27. — TELEFON 404.

V I R Á G  L E O N T I N
Kialj Alcxfindcr ul. 1J. Nemzetire! szemben

a legideálisabb szépitöszer mely teljesen 
ártalmatlan, használata m ellett a púder 
fölösleges. Kapható mindenütt — a hol 

nincsen a készítőnél
P o p o v ic  S ta n is la v  g y ó g y sze ré szn é l  

Velika Kikinda (azelőtt Mariafötdén)

Ajáulu tűk I
SZAVATOLT ÍŐSIRAKÉPES

Eckendorfi sárgaMammoth vörös j | { | J í j P | O t

á Din. 13.50 ah raktárunk. 
BISCHOFF és TÁRSA, NOVI-VRBAS. j

A 6 Á N J IÁ R Ó K
átalakításéi .oz

acél- é s  vasö n tv én y ek
lánc- és fog eskerck rendszerhez 
kaphatók

S c h u m a c h e r  RucSoh f F iai c é g n é l
ooKo St.-Beööje n. K ein I z s ó  S om b or d. u. 3 órakor Dr. Zavisits Milorad paldnkai kir. közjegyző 

irodájában mindkét kaszinói épület a hozzátartozó 2^00 négy­
zetül parkkal együtt.

Á rv erési feltételek:
A Bácska-Palánka-i község telekkönyvének 678. számú 

betétjében foglalt és a Palánka-i Szálloda-Kaszinó r. t. tulaj­
donát képező ingatlanok eladására.

Kikiáltási ár 25O.0CÖ dinár
mely ha el nem érhető, le lesz szállítva.

Az árverezők kötelesek bánatpénz fejében 25.000 dinárt 
letenni.

A vevő köteles a vételárat három részben kifizetni és 
pedig; egy harmad részt azonnal az árverés megejtése után, 
a második harmad részt az árverés napjától számított egy 
hónap múlva az utolsó harmad részt az árverés napjától szá­
mított három hónap múlva.

A vevő mint bérbeadó azonnal belép a bérleti szerző­
désbe, mely a kaszinó mostani bérlője és a Kaszinó r. t. kö’
zött köttetett.

Az árverési költségeket valamint az összes illetékeket a 
vevő fizeti.

Az árverésre vonatkozó összes törvényes előírások kö- 
te/ezók úgy az eladókra mint a vevőkre nézve, s azokhoz 
alkalmazkodniok kell.

T e le f o n  133.
’ _____  2064

Bácska legnagyobb > városában
a főutca legforgalmasabb j vontján nagyfor- 

galrnu, elegánsan be rendezett Asztalos mesterek  
és butorgyárosok 

figyelm ébe!
Újólag érkezett minden­
féle külföldi N E M E S  
F U R N f R, kisebb na­
gyobb tnennyinég azon­

nal száiíitlietó.
SPITZER HERMANN
Sombor, Karadordc u. 8

Telefon 229 és 228 £

ÍORKA4JZLET?
más vállalkozás miat t 2 évre

BERBEAD 0
Ajánlkozóknak és érdeklődői'inek felvilága 
sitással „Interreklam" d. (V vezérügynök 

sége Subotica (Zpnjski trg • 2.) szolgál.

25 darab
keveset használt 

karban levő
szabad kézbői a sombor! ‘ halárban

98 JA kai. held föld (25 hold szép 
rét és legelő, a többi elsőrai ugu szántó) 
a rajtalevő uj épületekbe L — Cint s

özv . B ech to ld  J a k a h n é
Sombor, Kralja Petra ulAsa 12'za.

egyenkint is jutányo 
san eladó.

Radanovic i Komp
sun Sombor

T c 1 c f o n : 234
Dr. Milorad Zavisits

kir. közjegyző.




